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WĄBRZEŹNO  Mieszkaniec Wąbrzeźna wyjechał na 4 tygodnie, 
a po powrocie zmuszony był do spania na klatce schodowej

Został bezdomny Powiat

Pijany instruktor 
nauki jazdy
W wyniku wzmożonych kontroli w ramach działań 
„Trzeźwy poranek” wąbrzescy policjanci zatrzymali 
prawa jazdy dwóm kierującym. Jeden z nich to in-
struktor nauki jazdy.

WĄBRZEŹNO

Jak upał, to na plażę!

str. 2

W poniedziałek (10.07.2023 
r.) policyjna akcja rozpoczęła się 
już od wczesnych godzin poran-
nych. Funkcjonariusze wyposa-
żeni w przenośne urządzenia do 
badania stanu trzeźwości prowa-
dzili działania, których głównym 
celem była eliminacja z ruchu 
nietrzeźwych kierujących. W wy-
niku kontroli policjanci ujawnili 
dwóch kierujących, którzy byli 
pod wpływem alkoholu.

– Pierwszy z nich to męż-
czyzna z powiatu grudziądzkie-
go, u którego badanie trzeźwości 
wykazało 0,27 promila alkoholu 
w wydychanym powietrzu. Nato-
miast drugi to mężczyzna z po-
wiatu wąbrzeskiego, który jest 
instruktorem nauki jazdy. Za kie-
rownicą „L-ki” siedziała kursantka, 

która również została poddana 
badaniu stanu trzeźwości. Kobie-
ta była trzeźwa. Niestety w przy-
padku mężczyzny to wynik 0,33 
promila alkoholu w wydychanym 
powietrzu – podaje Komenda Po-
wiatowa Policji w Wąbrzeźnie.

Pomimo, że instruktor fi-
zycznie nie kierował pojazdem, 
to zgodnie z prawem w przy-
padku prowadzonej lekcji nauki 
jazdy właśnie on jest traktowany 
jako kierowca. Kierującym pod 
wpływem alkoholu zatrzymano 
już prawa jazdy. Ponadto za po-
pełnione wykroczenia drogowe 
grozi im kara grzywny, a nawet 
kara aresztu. O ich dalszym losie 
zadecyduje sąd.

(ak), fot. ilustracyjne

Historia naszego Czytelnika 
jest porażająca. Jak relacjonuje, 
do mieszkania nie mógł wejść, bo 
właściciel podczas jego nieobec-
ności wymienił zamki, skazując 
tym samym swojego najemcę na 
bezdomność. Niewielkie, jedno-
pokojowe mieszkanie stało się dla 
naszego bohatera niedostępne, bo 
właściciel uznał, że ten lokator jest 
już zbędny. Spakował jego osobiste 
rzeczy w worki i wystawił do piw-
nicy, natomiast nieswoją wersalkę 
porzucił na podwórku posesji, pod 
gołym niebem. W workach pozo-
stawionych w piwnicy najemca nie 
znalazł wielu własnych przedmio-
tów, ale do końca nie jest pewien 
jak dużo brakuje, bo do tej pory nie 
może otrząsnąć z szoku, który mu 
zafundowano. Tak przynajmniej 
twierdzi.

– Wprowadziłem się w maju 
2022 roku. Umowę najmu podpisa-
łem we wrześniu, której czas obo-

wiązywania kończy się 31 grudnia 
2023 roku. Podobnie jak inni najem-
cy płaciłem gotówką i nigdy nie do-
stawałem żadnego pokwitowania. 
W podpisanej umowie najmu jest 
zapis o wpłacie na konto, ale jego 
numer nigdy nie był mi znany oraz 
nie został podany w przywołanym 
dokumencie. Kiedy nie mogłem 
dostać się do mieszkania, dowie-
działem się, że zalegam z płatno-
ściami za czynsz, po czym w nie-
cenzurowanych słowach kazano mi 
wynosić się. Nie mając dostępu do 
swoich dokumentów, dotarłem do 
egzemplarza umowy najmu będą-
cego w gestii Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie, 
który wspomagał mnie zasiłkiem 
w zapłacie comiesięcznego czyn-
szu. Nie mogę pójść do schroniska 
dla bezdomnych, bo w czasie let-
nim nie ma takiej możliwości. Przy-
najmniej tyle mi wiadomo – rela-
cjonuje Czytelnik CWA, prosząc nas 

o interwencję.
Najemca zwrócił się więc o po-

moc do radcy prawnego Marty 
Wilkońskiej-Żuralskiej, a następ-
nie złożył zawiadomienie o moż-
liwości popełnienia przestępstwa 
w Komendzie Powiatowej Policji 
w Wąbrzeźnie i wniósł do Sądu 
Rejonowego w Wąbrzeźnie pozew 
o ochronę naruszonego posiadania.

– Prawo gwarantuje wysoki 
standard ochrony praw lokatorów, 
w tym najemców, aby jednak z niej 
korzystać, w pierwszej kolejności 
należy rozpoznać swoją sytuację 
prawną. Osoby, które nie są w sta-
nie ponieść kosztów odpłatnej po-
mocy prawnej, mogą zarejestrować 
się w starostwie powiatowym na 
spotkanie z radcą prawnym lub ad-
wokatem, świadczącymi tam usługi 
zgodnie z ustawą o nieodpłatnej 
pomocy prawnej, nieodpłatnym 
poradnictwie obywatelskim i edu-
kacji prawnej. Nieodpłatne porad-
nictwo obywatelskie obejmuje też 
mediację, również między najem-
cami i wynajmującymi. W braku po-
rozumienia sprawę musi rozstrzy-
gnąć sąd, jednak osoby w trudnej 
sytuacji majątkowej mogą liczyć na 
zwolnienie od kosztów sądowych 
i reprezentację przed sądem przez 
pełnomocnika ustanowionego 
z urzędu. Każdy obywatel może też 
skorzystać z nieodpłatnej pomocy 
prawnej –  wyjaśnia mecenas Mar-
ta Wilkońska-Żuralska.

dokończenie na str. 30
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Jak upał, to na plażę!
WĄBRZEŹNO  Piękna wakacyjna pogoda sprzyja aktywnemu 
spędzaniu czasu na świeżym powietrzu. Wąbrzeski Dom Kul-
tury zaprasza wszystkich mieszkańców Wąbrzeźna oraz odwie-
dzających ich gości na Podzamcze nad Jezioro Zamkowe, gdzie 
w najlepsze trwa sezon letni

Wąbrzeźno

Ostatnie dni na zgłaszanie pomysłów w BO
W niedzielę 16 lipca mija termin zgłaszania propozycji mieszkańców Wąbrzeźna do Budżetu Obywatelskiego. To już ostatni dzwonek, aby 
poczynić pierwszy krok do zdobycia funduszy na ciekawe projekty obywatelskie.

Jak przypomina ratusz, 
w Wąbrzeźnie do tej pory ponad 
czterdzieści zadań budżetu oby-
watelskiego, wskazanych w ośmiu 
edycjach przez mieszkańców, zo-
stało już zrealizowanych. W  re-
alizacji są jeszcze te z  ostatniej 
edycji. 

– Dzięki pomysłowości wą-
brzeźnian w mieście mamy m.in. 
dobrze wyposażoną jednostkę 
ratowniczo-gaśniczą OSP, cieka-
wą strefę wypoczynkową nad 
Jeziorem Zamkowym, przy-
ciągającą do miasta turystów, 
nowe świąteczne iluminacje 
świetlne, tężnie solankowe, 
wybieg dla psów czy też mo-
bilny plac zabaw dla dzie-
ci – przypominają urzędnicy. 

Jakie tym razem potrzeby zgło-
szą mieszkańcy?

W Wąbrzeźnie trwa pierwszy 
etap 9. edycji budżetu obywatel-
skiego, czyli zgłaszanie projek-
tów. W puli budżetu jest 300 tys. 
zł. Na złożenie swojego projektu 
do budżetu obywatelskiego wą-
brzeźnianie mają czas już tylko 
do 16 lipca br.

– Projektów można zło-
żyć tyle, ile ma się pomysłów, 
na przykład na poprawienie lub 
urozmaicenie infrastruktury 
okolicy czy też zorganizowanie 
jakiegoś wydarzenia kulturalne-
go, sportowego. Przy zgłaszaniu 
pomysłów trzeba kierować się 
zasadą ogólnodostępności, czyli 
wszyscy mieszkańcy będą mogli 

skorzystać ze zrealizowanego za-
dania. Należy pamiętać również 
o tym, że każdy pomysł musi być 
zapisany na oddzielnym formu-
larzu i mieć swoją listę poparcia. 
Popierać można wszystkie projek-
ty. Oczywiście, można też zgłosić 
projekt, który nie wygrał w  po-
przednich edycjach – wystarczy 
zgłosić go ponownie – zachęcają 
urzędnicy.

Bardzo proste zasady
Na formularzu zgłoszenia na-

leży wpisać pomysł, określić jego 
szacunkową wartość (nie może 
jednak przekroczyć 300 tys. zł) 
i poprosić 6. innych mieszkańców 
o poparcie projektu, które muszą 
wyrazić swoim podpisem. Wy-
pełniony formularz należy złożyć 

najpóźniej do 16 lipca. Jeżeli przy 
jego wypełnianiu pojawi się jakiś 
problem, to można zadzwonić do 
Urzędu Miasta (tel. 56 688 45 40) 
i poprosić o pomoc.

Formularze wraz z  lista-
mi poparcia i  ewentualnymi 
załącznikami można składać: 
– przez platformę Budżet Obywatel-
ski Wąbrzeźna na stronie www.bu-
dzetobywatelski.wabrzezno.com, 
– osobiście w  sekretariacie Urzę-
du Miasta, ul. Wolności 18, w dni 
pracujące w  godz. 7.15 – 15.15, 
– pocztą elektroniczną na adres: 
budzetobywatelski@wabrzezno.
com.

Harmonogram budżetu 
obywatelskiego:

• składanie formularzy projek-

tu zadań wraz z listami poparcia – 
od 12 czerwca do 16 lipca 2023 r.,

• weryfikacja złożonych pro-
jektów – do 31 lipca 2023 r.,

• proces odwoławczy od nega-
tywnie zaopiniowanych projektów 
zgłoszonych zadań – od 1 sierpnia 
do 22 sierpnia 2023 r.,

• publikacja listy projektów 
przyjętych do głosowania – 24 
sierpnia 2023 r.,

• głosowanie – od 25 sierpnia 
do 30 września 2023 r.,

• ogłoszenie wyników głoso-
wania – 9 października 2023 r.

Link do formularzy – https://
wabrzezno.konsultacjejst.pl/bu-
dzet-obywatelski/do-pobrania

(oprac. krzan)

Administratorem plaży nad 
Jeziorem Zamkowym jest WDK. 
Plaża, wyznaczone miejsce do 
kąpieli, pomosty i  plenerowe 
leżaki zachęcają do spędzenia 
wakacji na wąbrzeskim Pod-
zamczu. Odwiedzając wąbrze-
ską plażę warto np. skorzystać 
z niestrzeżonego parku wodne-
go, który czynny jest codziennie 
w godzinach 11.00-18.00. Admi-
nistrator przypomina jednak, że 
jednocześnie na obiekcie może 
przebywać zgodnie z  regula-
minem 10 osób, posiadających 
kamizelki udostępniane przez 
administratora obiektu. Park 

wodny nie jest przeznaczony do 
użytku dla dzieci poniżej 5. roku 
życia, natomiast dzieci do 12 lat 
powinny przebywać na nim pod 
opieką osoby dorosłej. Z  dmu-
chanych atrakcji nie mogą ko-
rzystać osoby będące pod wpły-
wem alkoholu, narkotyków lub 
innych środków odurzających.

– Prosimy o zachowanie za-
sad bezpieczeństwa w  zakresie 
korzystania z wąbrzeskiej plaży. 
Prosimy również, aby pamiętać, 
że na pomoście prowadzącym 
do parku wodnego obowiązu-
je zakaz wędkowania – apelują 
administratorzy.

Dodatkowymi atrakcjami 
Podzamcza dla najmłodszych są: 
fabryka wody, kącik rekreacyjny 
dla dzieci (taras sali konferen-
cyjnej) oraz siłownia zewnętrz-
na dla dorosłych. Z początkiem 
wakacji została uruchomiona 
sala konferencyjna Amfiteatru, 
która jest czynna codziennie 
w godzinach 10.00-20.00. W sali 
znajdują się ogólnodostępne 
apteczka ratownicza oraz defi-
brylator. W godzinach otwarcia 
sali dostępne są w budynku am-
fiteatru bezpłatne toalety.

– Miłośników sportu zapra-
szamy do korzystania z  boiska 
do siatkówki, czynnego codzien-
nie od 10.00 do 20.00. Dodat-
kowo piłki można wypożyczyć 
w  budynku Amfiteatru (sala 
konferencyjna). Dla miłośników 
wypoczynku na świeżym po-
wietrzu oferujemy leżaki, udo-
stępnione na plaży codziennie 
w  godzinach 10.00-19.00. Wię-
cej informacji pod numerem te-
lefonu: 500 830 942 – informuje 
administrator terenu.

Dla zwiększenia bezpie-
czeństwa korzystających z  wą-
brzeskiej plaży regularnie pro-
wadzone są badania wody.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

Gmina Książki

Babcine  
zrazy nagrodzone
8 lipca br. odbyła się w Osieczku kolejna Bitwa Regio-
nów. W tej cyklicznej imprezie nie można narzekać 
na brak atrakcji i smakowitych potraw.

Pierwsze trzy miejsca w  kuli-
narnej rywalizacji przypadły Kołom 
Gospodyń Wiejskich z  miejscowo-
ści: I – Jezioranki w Ostrowie (kar-
kówka z warzywami po ostrowsku 
z  sałatką warzywną), II – Wielkie 
Pułkowo (babcine zrazy w sosie ry-
dzowym na pampuchu), III – Zieleń 
(nadziewane kacze szyjki).

– Konkurencja w  kulinarnej 
bitwie jest zawsze ogromna. Do-
skonałe smaki regionalnych dań 
podanych efektownie nie zawsze 

gwarantują zwycięstwo. Tym razem 
zajęliśmy drugie miejsce, a  serwo-
wane przez nas zrazy smakowały 
również posłance Annie Gębickiej, 
która odwiedziła nasze stanowi-
sko – mówi Beata Lubińska z KGW 
Wielkie Pułkowo.

Wszystkie koła miały w swojej 
ofercie dużo różnych smakołyków, 
a chętnych do degustacji nie brako-
wało.

B. Walas
fot. nadesłane
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GMINA PŁUŻNICA  29 czerwca podczas pięćdziesiątej sesji Rady Gminy Płużnica wójt Marcin Skonieczka 
otrzymał wotum zaufania i absolutorium z wykonania budżetu za ubiegły rok

Jednogłośne  
absolutorium dla wójta

R E K L A M A

Wszyscy obecni radni jedno-
głośnie poparli wójta. Podczas sesji 
Marcin Skonieczka przedstawił Ra-
port o stanie gminy i podsumował 
wydarzenia 2022 roku.

Nadwyżka zamiast deficytu
Przedstawiając sprawozdanie 

z  wykonania budżetu za 2022 rok 
wójt przypomniał, iż dochody bu-
dżetowe gminy Płużnica wyniosły 
46 mln 264 tys.  743,59 zł, zaś wy-
datki 42 mln 169 tys. 649,52 zł (nad-
wyżka dochodów wyniosła więc 
ok. 4 mln złotych). W porównaniu 
z  rokiem 2021 dochody były wyż-
sze o 4,9 mln zł, natomiast wydatki 
wyższe o  189 tys. zł. Jak poinfor-
mował wójt, kluczowy wpływ na 
taki wynik miała wysokość pozy-
skanych dotacji. Realizacja budżetu 
w 2022 r. zakończyła się nadwyżką 
w wysokości 4 mln 095 tys. 094,07 
zł. Natomiast w pierwotnie przyję-
tej wersji budżetu na zakończenie 
roku planowany deficyt wynosił 1,5 
mln zł. – Tak więc wykonanie oka-
zało się lepsze od planu, przy czym 
inwestycje pod względem wartości 
zrealizowano w 83% – poinformo-
wał wójt Skonieczka.

Duże nakłady inwestycyjne
Wydatki majątkowe w  2022 r. 

zamknęły się w  kwocie prawie 8,7 
mln zł, co stanowiło 20,5% wszyst-
kich wydatków gminy. Średni udział 
wydatków majątkowych w  wydat-
kach ogółem dla lat 1995-2022 wy-
nosi 20,1%. – Zeszłoroczny wynik 
jest więc powyższej tej średniej. 
Łącznie w  trwającej kadencji sa-
morządu 2019-2023 gmina Płużnica 
na inwestycje wydała już ponad 38 
mln zł. Dla porównania w kadencji 

2015-2018 było to prawie 31,4 mln zł, 
a  w  kadencji 2011-2014 ponad 19,6 
mln zł – mówił wójt.

Przełomowy rok
Marcin Skonieczka określił 

miniony rok dla gminy Płużnica 
jako przełomowy. – To w zeszłym 
roku zakończone zostały najważ-
niejsze inwestycje, wynikające 
ze strategii rozwoju. Dzięki nim 
w  Płużnicy uruchomiliśmy żłobek 
i przedszkole, a w Płużnickim Par-
ku Inwestycyjnym otwarty został 
pierwszy zakład produkcyjny! Cie-
szę się również, że w mojej trzeciej 
kadencji, mimo niesprzyjających 
czynników zewnętrznych, udało 
się nam utrzymać wysoki poziom 
inwestycji. W  cenach nominalnych 
w pierwszej kadencji na inwestycje 
wydaliśmy blisko 20 mln zł, w dru-
giej ponad 30 mln, a w trzeciej pra-
wie 40 mln zł. Łącznie od czasu, gdy 

zostałem wójtem, gmina Płużnica 
zainwestowała ponad 89 mln zł. Na 
koniec 2022 roku zadłużenie wynio-
sło natomiast 12,7 mln zł, czyli za 
każdą pożyczoną złotówkę zrealizo-
waliśmy aż 7 zł inwestycji! – mówił 
wójt Marcin Skonieczka.

Poprawa finansów gminy
Jak wskazał Marcin Skonieczka, 

w  latach 2011-2022 gmina Płużnica 
przeznaczyła ponad 89,2 mln zł na 
wydatki majątkowe. Na koniec tego 
okresu, tj. na dzień 31.12.2022 r. za-
dłużenie gminy wynosiło 12,7 mln 
zł i było mniejsze niż rok wcześniej 
o blisko 858 tys. zł. Jednocześnie po-
siadane przez gminę wolne środki 
i niewykorzystane środki z lat ubie-
głych wzrosły do kwoty 9,4 mln zł. 
Z tych danych wynika, że saldo (czy-
li zadłużenie + wolne środki) wyno-
siło w 2022 roku -3,3 mln zł. Oznacza 
to poprawę finansów gminy aż o 4,1 

mln zł w porównaniu do roku 2021. 
W  2022 r. majątek gminy Płużnica 
zwiększył się o ponad 16,3 mln zł.

Cele strategiczne wyznaczo-
ne

Przedstawiając „Raportu o sta-
nie gminy”, wójt Skonieczka odniósł 
się również do celów zawartych 
w  nowej Strategii Rozwoju Gminy 
Płużnica. Mówił o dalszym rozwo-
ju budownictwa wielorodzinnego, 
które jego zdaniem stanowi naj-
szybszy sposób rozwoju gminy. 
Kolejnym ważnym elementem ma 
być wspieranie kultury. Pierwszym 
działaniem w  tym kierunku bę-
dzie zaadaptowanie na potrzeby 
biblioteki publicznej budynku by-
łego banku w Płużnicy. W związku 
z  tym wójt zaproponował nazwę 
dla nowej siedziby biblioteki, która 
brzmi „Bank kultury”. Dwa kolejne 
zadania strategiczne to zwiększanie 

dostępności komunikacyjnej gminy 
i  tworzenie przyjaznej przestrzeni 
oraz dbanie o czyste środowisko.

Jednogłośnie za wójtem
Po dyskusji radni przystąpili 

do głosowania. Zarówno uchwała 
w sprawie udzielenia wójtowi gmi-
ny Płużnica wotum zaufania, jak też 
w sprawie udzielenia mu absoluto-
rium z wykonania budżetu Gminy 
Płużnica za 2022 r., zostały przyję-
te jednogłośnie. Wójt podziękował 
radnym i wszystkim współpracow-
nikom. Kwiaty od wójta otrzymała 
obecna skarbnik gminy Marzena 
Machniak-Papierkiewicz, która 
przygotowała sprawozdania, a tak-
że Anna Mazur, która pełniła funk-
cję skarbnika gminy w roku 2022.

– Serdecznie dziękuję rad-
nym Rady Gminy Płużnica za bar-
dzo owocną współpracę i  zaufa-
nie. Dziękuję moim wszystkim 
współpracownikom – kierowni-
kom i  pracownikom Urzędu Gmi-
ny w Płużnicy, Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej, SP ZOZ, dyrek-
torce Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Płużnicy, dyrekcji, nauczycielom 
i  pracownikom Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w  Płużnicy, dy-
rektorce i  pracownikom Żłobka 
Publicznego w  Płużnicy, sołtysom, 
członkom rad sołeckich, przedsta-
wicielom lokalnych organizacji po-
zarządowych i wszystkim rolnikom, 
przedsiębiorcom oraz mieszkań-
com, którzy razem z nami rozwijają 
gminę Płużnica – podsumował wójt 
Marcin Skonieczka.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Spacery dla poprawy kondycji
Jak wiadomo, spacery sprzyjają poprawie kondycji fizycznej. A ponieważ spacery z kijkami są łatwiejsze, tym bardziej warto z nich sko-
rzystać. Aby trasa przebiegała jeszcze ciekawiej, warto pokonywać ją w większym towarzystwie.

Dzięki projektowi realizo-
wanemu przez Wąbrzeski Dom 
Kultury w ramach Centrum Ak-
tywności Lokalnej odbywają się 
zorganizowane marsze nordic 
walking. 

Do tej pory odbyło się już 
osiem z  dziesięciu zaplanowa-
nych spotkań nordic walking. 
Dystans nie był wyczerpujący. 
Trzykilometrowe trasy wyzna-
czają instruktorzy: Arkadiusz 
Żabiński oraz Paweł Sulikowski. 

Kolejne marsze zaplanowane 
są na 29 lipca oraz 5 sierpnia.

– Uczestnicy mają moż-
liwość wypożyczenia kijków 
trekkingowych do nordic wal-
king w Wąbrzeskim Domu Kul-
tury. 

Zbiórki uczestników mar-
szów odbywają się przed Wą-
brzeskim Domem Kultury 
o  godzinie 9:00 w  wyznaczo-
nych terminach – informują 
organizatorzy.

Marsze NW organizowane 
są w  ramach projektu „Kultu-
ralnie, zdrowo i  sportowo – 
cykl działań aktywizujących na 
Ziemi Wąbrzeskiej”. 

Realizatorem projektu jest 
Stowarzyszenie Lokalna Grupa 
Działania Ziemia Wąbrzeska. 
Projekt dofinansowany jest ze 
środków Europejskiego Fundu-
szu Społecznego.

(oprac. krzan)
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Gminna Rada Kobiet 2.0
GMINA PŁUŻNICA  W gminie Płużnica została powołana, a właściwie reaktywowana, Gminna Rada Kobiet. 
W jej skład weszło 20 mieszkanek gminy. Uroczyste zaprzysiężenie radnych odbyło się podczas pierwszego 
posiedzenia 4 lipca w Urzędzie Gminy w Płużnicy

Jak informują inicjatorki, 
Płużnicka Rada Kobiet została 
utworzona w 2008 r. i funkcjono-
wała przez kilka lat. Teraz, dzięki 
inicjatywie Justyny Jankowskiej 
i Małgorzaty Ludwiszewskiej, zo-
stała ona reaktywowana.

– W decyzjach władz różne-
go szczebla często perspektywa 
kobiet jest niestety pomijana, 
gdyż w  organach decyzyjnych 
zasiadają głównie mężczyźni – 
mówi wójt Marcin Skonieczka. 
– Dlatego bardzo się cieszę, że 
kobiety z  gminy Płużnica po-
stanowiły wziąć sprawy w  swo-
je ręce i  chcą wywierać istotny 
wpływ na funkcjonowanie lokal-
nego samorządu. Doceniam ich 
zaangażowanie oraz pozytywną 
energię do działania. Liczę na 
owocną współpracę – dodaje 
Marcin Skonieczka.

Wśród zadań, jakie będą 
wypełniać członkinie Rady, zna-
lazły się m.in.: opiniowanie i do-
radztwo w  działaniach podej-
mowanych przez wójta gminy 
w  zakresie działalności społecz-
nej i  kulturalnej kobiet, w  tym 
opiniowanie podziału środków 
publicznych przeznaczonych na 
działalność społeczną i kultural-
ną kobiet, wspieranie organizacji 
akcji społecznych i imprez propa-
gujących tematy kobiece i  rów-
nouprawnienie, analiza polityki 
w  gminie Płużnica względem 
kobiet, podejmowanie innych 
działań, mających na celu propa-
gowanie polityki równościowej 
w gminie, patronat i współpraca 
w  działaniach podejmowanych 
przez kobiece organizacje spo-
łeczne, władze samorządowe 

i państwowe w zakresie aktywi-
zacji i  integracji kobiet, diagno-
zowanie sytuacji kobiet w  gmi-
nie czy współpraca z  innymi 
radami.

Płużnicka Rada Kobiet to 
efekt projektu „Lokalna Polityka 
szkicowana kobiecą ręką”, w  ra-
mach którego kobiety z  gminy 
Płużnica wraz z  partnerkami 
z  gminy Łapasz Wyżne w  woje-
wództwie małopolskim praco-
wały nad powołaniem Rad Ko-
biet w  swoich gminach. Grupy 
inicjatywne kobiet z  obu gmin 
już w 2022 roku rozpoczęły przy-
gotowania do powołania rad ko-
biet w swoich gminach.

– W  minionym roku grupa 
inicjatywna kobiet z  Płużnicy 
uczestniczyła w  dwóch wyjaz-
dach studyjnych, podczas któ-
rych odwiedziły Wrocławską 
Radę Kobiet oraz aktywne ko-
biety z  sołectwa Trygort. Dzięki 
wizytom studyjnym panie z gmi-

ny Płużnica dowiedziały się, na 
czym taka działalność polega. 
Poznały sposoby funkcjonowa-
nia i organizacji rady kobiet oraz 
w  jaki sposób zachęcają kobiety 
do zaangażowania się i jak kreu-
ją swój wizerunek. Poza wyjaz-
dami panie uczestniczyły także 
w  serii szkoleń i  warsztatów 
oraz spotykały się regularnie na 
śniadaniach kobiet, podczas któ-
rych rozmawiały o  problemach 
i  potrzebach, które dostrzegają 
w najbliższym otoczeniu – mówi 
Małgorzata Ludwiszewska, koor-
dynatorka projektu „Lokalna po-
lityka szkicowana kobiecą ręką”.

Nabór na radne Płużnickiej 
Rady Kobiet trwał od 9 do 23 maja 
2023 r. W  jego wyniku do Urzę-
du Gminy wpłynęło 19 zgłoszeń 
na 19 wolnych miejsc w  radzie. 
Kandydatury pań zgłaszane były 
za pośrednictwem organizacji 
pozarządowych, działających na 
terenie gminy. Rada liczy 20 ko-

biet, a jej kadencja trwa 5 lat.
Trochę historii projektu
Historia projektu „Lokal-

na polityka szkicowana kobiecą 
ręką” ma swój początek w Płuż-
nickiej Współdzielni, a dokładniej 
zrodziła się podczas tzw. śniadań 
społeczników, które regularnie 
odbywały się w  Wiewiórkach. – 
Zauważyłam, że w  spotkaniach 
w większości uczestniczą kobie-
ty, które bardzo aktywnie działa-
ją w swoich miejscowościach.  To 
na nich w większości spoczywają 
obowiązki edukacji dzieci, to one 
chodzą ze swoimi dziećmi do le-
karza, dowożą na zajęcia poza-
lekcyjne i  etc. Bardzo aktywnie 
uczestniczą w życiu lokalnej spo-
łeczności, natomiast stanowią 
zdecydowaną mniejszość w  lo-
kalnej polityce – wyjaśnia Justy-
na Jankowska, autorka projektu 
„Lokalna polityka szkicowana 
kobiecą ręką”. – Postanowiliśmy 
to zmienić i  zaproponowaliśmy 

uczestnictwo w  projekcie „Lo-
kalna polityka szkicowana ko-
biecą ręką”, którego efektem jest 
powołanie „Płużnickiej Rady Ko-
biet” – dodaje.

Podczas pierwszego posie-
dzeniu na Przewodniczącą Rady 
Kobiet wybrana została Beata 
Zarzeczna, a na wiceprzewodni-
czącą Joanna Kosicka. W  trakcie 
posiedzenia Elżbieta Wiśniew-
ska, radna Płużnickiej Rady Ko-
biet i  zastępczyni wójta gminy 
Płużnica przypomniała misję 
rady: „Misją Rady Kobiet jest 
reprezentowanie interesów ko-
biet z gminy Płużnica oraz inte-
growanie środowisk kobiecych, 
wspieranie ich rozwoju i  budo-
wanie pewności siebie”.

Jak informują panie, pierw-
szym działaniem rady ma być 
spotkanie integracyjne dla ko-
biet, podczas którego przepro-
wadzona zostanie diagnoza naj-
ważniejszych problemów. Będzie 
ona dokonana w czterech obsza-
rach: zdrowie, edukacja, kultura 
i  bezpieczeństwo. Ponadto rad-
ne przeprowadzą ankietę wśród 
mieszkanek gminy Płużnica, by 
poznać ich potrzeby, które mogą 
wesprzeć swoją działalnością.

Projekt „Lokalna polityka 
szkicowana kobiecą ręką” sfinan-
sowano ze środków Narodowego 
Instytutu Wolności – Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywa-
telskiego w  ramach Rządowego 
Programu Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich NOWE FIO na lata 
2021- 2030.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Region/Kraj

Polska gospodarna, czyli jaka?
Na Rynku Staromiejskim w Toruniu działacze Polski 2050 Szymona Hołowni przeprowadzili briefing prasowy, dotyczący „Polski gospo-
darnej” i sześciu gwarancji lepszej Polski. Uczestniczył w nim Marcin Skonieczka, wójt Płużnicy i jednocześnie sekretarz zarządu regionu 
partii.

Skonieczka stwierdził, że 
politycy Zjednoczonej Prawicy 
źle zarządzają naszym krajem, 
gdyż marnotrawią energię oraz 
potencjał Polek i  Polaków, rol-
ników, przedsiębiorców, a także 
samorządów. – Rozdają oni pie-
niądze na lewo, na prawo, bez 
żadnego pomysłu na rozwój. 
Duża część tych pieniędzy jest 
marnotrawiona, a co najgorsze, 
te pieniądze często pochodzą 
z  kredytu. Nie da się osiągnąć 
dobrobytu, zadłużając państwo 

i trwoniąc jego majątek. Dlatego 
mówimy dość marnotrawstwu. 
My chcemy Polski gospodarnej! 
– apelował Marcin Skonieczka.

Skonieczka zwrócił ponad-
to uwagę, że Toruń jest częścią 
Ziemi Chełmińskiej, która od 
wieków znana jest z tego, że jej 
mieszkańcy są przedsiębiorczy, 
gospodarni i pracowici. Przeko-
nywał, że Polska 2050 Szymona 
Hołowni nie będzie rozdawała 
i  marnotrawiła pieniędzy, ale 
będzie je inwestowała.

Lider Polski 2050 Szymo-
na Hołowni w  województwie 
kujawsko-pomorskim omówił 
również sześć gwarancji lepszej 
Polski: 1. 6% PKB na edukację, 
które oznacza dodatkowe 35 
mld zł. Jak wyjaśnił Skonieczka, 
jest to niewiele większy koszt 
niż proponowana waloryzacja 
800+, której Polska 2050 nie 
popiera. 2. Wizyta u  lekarza 
w  60 dni albo zwrot pieniędzy 
za wizytę prywatną. 3. Ener-
gia dla obywateli – oznaczają-

ca niższe rachunki za prąd dla 
osób, w  których sąsiedztwie 
powstaną farmy wiatrowe lub 
fotowoltaiczne. 4. Rodzinny PIT 
wzorowany na rozwiązaniach 
podatkowych we Francji – im 
więcej dzieci, tym niższe po-
datki. 5. VAT tylko od zapłaco-
nej faktury co oznacza, że jeśli 
przedsiębiorca został oszuka-
ny, nie będzie płacił podatku. 
6. Ustawa o  asystencji osobi-
stej. Polska 2050 chce wprowa-
dzić ustawę, która da osobom 

z  niepełnosprawnościami stałe 
wsparcie wykwalifikowanych 
asystentów.

– Te sześć postulatów to 
jest Polska gospodarna. Jeże-
li będziemy częścią rządu po 
wyborach, to my te postulaty 
wprowadzimy w  życie. Jedno-
cześnie wejdziemy tylko do ta-
kiego rządu, który zagwarantu-
je spełnienie tych postulatów 
– zapewnił Marcin Skonieczka.

(oprac. krzan)
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R E K L A M A

800 plus  
zainaugurowali w regionie

region/KRAJ  8 lipca w Wiosce (gm. Skępe) odbył się piknik  z minister rodziny Marleną Maląg i premierem 
Mateuszem Morawieckim, w czasie którego odbyła się wojewódzka inauguracja programu 800+

– Spotykamy się dzisiaj na 
przystanku „Miłość to Polska”, 
bo najważniejsza dla nas jest 
zmiana sytuacji polskich ro-
dzin i udowadniamy to każdego 
dnia – mówiła Marlena Maląg, 
minister rodziny. – Rozpoczęli-
śmy podróż po zmianach god-
nościowych od końca 2015 roku 
i  realizujemy do dziś. Wczoraj 
przyjęty został program zmiany 
ustawy, od 1 stycznia 2024 roku 
będzie to 800+. To dla rodzin 
z  małymi dziećmi, ale też 14. 
emerytura wczoraj już wyszła 
z  Sejmu po poprawkach Sena-
tu, to staje się faktem. Trosz-
czymy się o  małe dzieci, o  se-
niorów, o  Polskę szczęśliwych 
rodzin. Nie przemawiają może 
tak te duże liczby krajowe, ale 
dla województwa kujawsko-po-

morskiego tylko z  programu 
500+ do tej pory trafiło ponad 
13 miliardów złotych, a  do po-
wiatu lipnowskiego blisko pół 
miliarda złotych. Każdego mie-
siąca nasze najdroższe dzieci 
otrzymują te pieniądze, dzisiaj 
często po raz pierwszy dzieci 
wyjechały na wakacje, bo za 
czasów Tuska niestety nie mo-
gły wyjechać na wakacje. Oni 
budowali tylko dobry klimat dla 
elit, my dla przeciętnych Pola-
ków. Przywracamy marzenie 
o  rodzinie. Idziemy pod prąd. 
Najważniejszym fundamentem 
jest rodzina i seniorzy.

Goście z  Warszawy dotarli 
do Wioski po godzinie 18.00, 
gdy już od kilku godzin na placu 
rozstawiona była ministerialna 
strefa dla dzieci z  animatora-

mi. Były zabawy, malowanie 
twarzy, warkoczyki, doświad-
czenia chemiczne. Nie brako-
wało leżaków i stref relaksu dla 
rodzin. I nie brakowało amato-
rów tej oferty. Nie brakowało 
chętnych do fotografowania się 
z  premierem. Padło też wiele 
słów nie tylko o  ofercie rzą-
dzących, ale też, a może nawet 
przede wszystkim o... Donal-
dzie Tusku.

– Marzę o Polsce uśmiech-
niętych Polaków – mówił pre-
mier Mateusz Morawiecki. – 
Jesteśmy tu, aby zdać pierwsze 
sprawozdanie z  pierwszych 
tygodni. Niecałe dwa miesią-
ce przedstawiliśmy trzy waż-
ne społecznie projekty: 800+, 
który ma wzmacniać polskie 
rodziny, uchwalony przez Sejm 
7 lipca, darmowe leki dla se-
niorów i  darmowe autostrady 
państwowe. Dotrzymaliśmy 
słowa, chociaż to nie jest na-
turalne w  polskiej polityce, bo 
przecież wcześniej było zupeł-
nie inaczej. Donald Tusk w 2019 
roku powiedział, że nie żałuje, 
że nie wprowadził 500+, bo nie 
kandyduje. Dzisiaj kandyduje, 
więc zmienił zdanie, oni 500 
razy zmieniali zdanie na temat 
500+, huśtawka obywatelska, 
a  nie Platforma Obywatelska. 
Darmowe leki seniorów wpro-
wadziliśmy osiem lat temu, te-
raz poszerzamy ten program 

na 4 tysiące leków. Oni dla 
seniorów mieli podwyższony 
wiek emerytalny. Darmowe 
autostrady są, a  w  2008 roku 
minister w rządzie PO podpisał 
umowę na autostradę A2, jedną 
z najdroższych autostrad w Eu-
ropie, tak skubali Polaków. My 
zaczęliśmy od rewolucji sza-
cunku i godności. Było to moż-
liwe, bo szeryf wrócił do miasta 
i  gangsterzy pochowali się po 
kątach, mafie vatowskie zosta-
ły zwalczone, pieniądze prze-
znaczyliśmy dla zwykłych lu-
dzi. Wkrótce nasz sztandarowy 
program zamieni się w  800+. 
Widzę, że hejter internetowy 
znowu się objawił, mówię o Do-
naldzie Tusku, który jak wrócił 
do Polski z Brukseli, to wszyst-
kie nieszczęścia za nim wróci-
ły. To premier polskiej biedy, 
bezrobocia, które wynosiło 
2,4 mln ludzi, a  on rzucił pra-
cę w  Polsce na rzecz wielkich 
pieniędzy, Polakom zostawił 
głodowe emerytury. Uważajmy 
na kłótnika, hejtera, który sta-
ra się zasiać ziarno nienawiści, 
to jest wielkie zagrożenie, nie-
bezpieczeństwo. Mówili, wpu-
ścimy każdą ilość nielegalnych 
imigrantów. My dbamy o  Pol-
skę, o  te piękne miejscowości, 
Skępe, Lipno, Wielgie, Golub-
Dobrzyń, Sierpc. W czasach PO 
małe miasta musiały się bić 
o  każdy grosz, to była bitwa 

regionów z wielkimi miastami, 
do których Platforma kierowa-
ła wszystkie strumienie pienię-
dzy. Nie było wtedy inwestycji 
w  tych miastach. Dzisiaj ten 
farbowany lis próbuje udawać, 
że będzie dbał o polskie rodzi-
ny, ale rozmawiać z  Platformą 
i  Tuskiem o  rodzinie to tak, 
jakby rozmawiać w  Związku 
Radzieckim o  wolności słowa 
i wolności prasy. Najważniejsze 
jest, aby Polacy mogli być dum-
ni ze swojej wioski, w  której 
mieszkają, ze swojego miasta 
i miasteczka, i z Polski.

W  spotkaniu z  premierem 
Mateuszem Morawieckim i mi-
nister Marleną Maląg w Wiosce 
w  gminie Skępe wzięli udział 
mieszkańcy nie tylko regionu 
lipnowskiego, ale przyjezdni 
z  całego województwa kujaw-
sko-pomorskiego z  posłami: 
Joanną Borowiak, Anną Gem-
bicką, Janem Krzysztofem Ar-
danowskim, senatorem Józe-
fem Łyczakiem, wicekurator 
oświaty Marią Mazurkiewicz, 
europosłem Kosmą Złotow-
skim, wojewodą kujawsko-po-
morskim, działaczami struktur 
PiS z  regionu, samorządowca-
mi.  Od 1 stycznia każde dziecko 
do 18. roku życia otrzyma już 
nie 500 złotych, a 800 złotych 
miesięcznie.

Tekst i fot. 
Lidia Jagielska
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WĄBRZEŹNO  Ostatni weekend (8 i 9 lipca) w Wąbrzeźnie przebiegał pod hasłem Dni Kopernika. Różno-
rodność  imprez, przygotowanych dla uczczenia 550. rocznicy urodzin słynnego polskiego astronoma, mogła 
zaspokoić oczekiwania odbiorców w każdym wieku

Muzyczna odsłona Dni Kopernika

Były więc m.in. warsztaty do-
świadczeń, wypiekanie pierników, 
wybijanie pamiątkowych monet 
czy warsztaty czerpania papieru 
oraz ceramiki, a ponadto obser-
wacja nieba przy pomocy specjali-
stycznych sprzętów. Nie zabrakło 
również koncertów, granych pod 
gołym niebem. W sobotni wie-
czór na tarasie przy amfiteatrze 
jako pierwszy wystąpił zespół Vo-
cantus, a zaraz po nim – grupa 
Thorn. Na zakończenie wieczoru 
z pokazem ognia na wąbrzeskiej 
plaży wystąpiła grupa ogniowa Be 
Fire.

Vocantus to gdański zespół 
muzyki średniowiecznej, grający 
utwory z epoki, tj. od XII do XV 
wieku. Grupę tworzy sześcio-
ro muzyków, zafascynowanych 
brzmieniami średniowiecznymi 
i folkowymi. Członkowie zespołu 
już od najmłodszych lat są zwią-
zani ze światem muzyki dawnej. 
Zespół uczestniczył w wielu festi-
walach i konkursach w kraju oraz 
za granicą. Jego aranżacje muzycz-
ne oddają autentyczny, niepowta-
rzalny klimat średniowiecza, gdyż 
wykonywane są w oryginalnych 
językach: staroangielskim, staro-
francuskim, staronordyckim i po 
łacinie. Jednak przede wszyst-
kim unikalności nadaje mu fakt, 
że prezentowane utwory wy-
brzmiewają na replikach instru-

mentów z epoki, stworzonych 
przez członka zespołu i zdolnego 
lutnika - Tomasza Czypula. Pro-
gram zespołu obejmuje utwory 
świeckie, jak i sakralne, pokazy 
tańców dawnych oraz prezenta-
cje instrumentów. Doświadczenie 
sceniczne, stroje z epoki, instru-
menty – to wszystko pozwala na 
prezentację kultury muzycznej 
okresu średniowiecza na najwyż-
szym poziomie.

Jako kolejny na scenie wystą-
pił toruński zespół Thorn (Kapitan 
Thorn). Grupa jest znana wąbrze-

skiej publiczności, występowała 
np. podczas Dni Wąbrzeźna w 2021 
roku. Co ciekawe, gitarzysta i wo-
kalista Iwo Jankowski jest również 
członkiem bydgosko-toruńskiego 
zespołu Wszystkiego Najlepszego. 
I z tym zespołem również wystę-
pował już w naszym mieście.

Thorn jest ponadpokolenio-
wą grupą pasjonatów muzyki. 
Zadowoli zarówno fanów świet-
nej zabawy przy tradycyjnych 
melodiach, jak i muzyki filmowej. 
Zespół łączy muzyków w różnym 
wieku i o różnym doświadczeniu 

muzycznym, ale – co warto pod-
kreślić – świetnych warsztatowo. 
Często współpracuje z zaprzyjaź-
nionymi muzykami i tancerzami. 
W bogatym i różnorodnym reper-
tuarze grupy znajdziemy zarówno 
muzykę celtycką, jak też tradycyj-
ną muzykę irlandzką, szanty, folk, 
muzykę akustyczną, filmową, se-
syjną.

Kapitan Thorn powstał 
w Toruniu niemal dwadzieścia 
lat temu. Ideą jego powstania 
było stworzenie zespołu, który 
grałby na wielu instrumentach 

piosenkę żeglarską w nowocze-
snych aranżacjach. Zespół Thorn 
jest wielokrotnym uczestnikiem 
i laureatem imprez oraz festiwali 
szantowych. W swoim dorobku 
grupa posiada szeroki repertuar 
znanych i popularnych piosenek 
żeglarskich, opracowanych we 
własnych aranżacjach oraz au-
torskie przygotowania irlandzkiej 
muzyki folkowej. Thorn od kilku 
lat współpracuje z toruńskimi ze-
społami tańca irlandzkiego. Jest 
także współzałożycielem toruń-
skiego Stowarzyszenia Kultury 
Celtyckiej „Celtycki Gotyk” oraz 
współorganizatorem toruńskiego 
festiwalu muzyki i tańca celtyc-
kiego.

„Dni Kopernika” były objęte 
honorowym patronatem mar-
szałka województwa kujawsko-
pomorskiego Piotra Całbeckiego 
oraz dofinansowane z budżetu 
samorządu województwa kujaw-
sko-pomorskiego. Wsparcia finan-
sowego udzielił także PKO Bank 
Polski. Organizatorem wydarzeń 
był Urząd Miasta Wąbrzeźno przy 
współpracy: Wąbrzeskiego Domu 
Kultury, Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej, Kujawsko-
Pomorskiego Centrum Dziedzic-
twa w Toruniu, Departamentu 
Promocji Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego w Toruniu.

(tekst i fot. krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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GMINA PŁUŻNICA  30 czerwca w Ostrowie podczas spotkania członkiń i członków kół gospodyń wiejskich z 
terenu gminy Płużnica zakończyła się realizacja projektu partnerskiego „KGW przeciw przemocy”

KGW zakończyły 
partnerski projekt

W wydarzeniu wzięło udział 
ponad osiemdziesiąt osób. Ideą 
projektu było podniesienie świa-
domości uczestników na temat 
możliwego wsparcia instytu-
cji w  sytuacjach kryzysowych, 
związanych z  przemocą domo-
wą. Projekt był współfinansowa-
ny z  Funduszu Sprawiedliwości, 
którego dysponentem jest Mini-
sterstwo Sprawiedliwości.

W ramach projektu zaplano-
wano dwa zadania. Pierwszym 
z  nich był zakup wyposażenia, 
m.in. mebli gastronomicznych, 
maszyny do popcornu i  maszy-
ny do waty cukrowej, garnków, 
bemary, robota kuchennego itp.. 
Drugim elementem projektu 
były spotkanie edukacyjne po-
święcone temu, jak przeciwdzia-
łać przemocy.

Inicjatorką projektu była 
radna Rady Gminy Płużnica i jed-
nocześnie sołtyska Ostrowa Bar-
bara Piłat, która zaproponowała 
władzom gminy współpracę. Był 
to jeden z warunków konkursów, 
ponieważ w  imieniu kół gospo-
dyń o dotację występuje gmina. 
Zwrócono się do wszystkich 9 
kół z  gminy Płużnica. W  efek-
cie zgłosiło się 6, ale ostatecz-
nie dofinansowanie otrzymało 5 
z nich: Ostrowo, Kotnowo, Płuż-
nica, Wiewiórki i Wieldządz.

Koordynacją projektu zaj-
mowała się zastępczyni wój-
ta Elżbieta Wiśniewska, która 

współpracowała z poszczególny-
mi kołami w  zakresie zakupów. 
Ponadto czuwała nad organiza-
cją głównego wydarzenia pro-
jektu, czyli spotkania edukacyj-
nego z ekspertami.

Podczas realizacji projek-
tu starano się odpowiedzieć na 
pytania, czym jest przemoc i jak 
sobie z  nią radzić? Najprościej 
definiuje ją słownik języka pol-
skiego: „Przemoc to przewaga 
wykorzystywana w  celu narzu-
cenia komuś swojej woli, wymu-
szenia czegoś na kimś”.

– Pomyślałam, ile razy wy-
korzystuje się to, że jesteśmy 
starsi, silniejszy, mamy większy 

wpływ. Zastanawiałam się, dla-
czego z  łatwością przychodzi 
nam stosowanie przemocowego 
języka, poprzez manipulowanie 
czy obrażanie? – mówiła Elżbieta 
Wiśniewska. – Czemu nie inter-
weniujemy, gdy ktoś za ścianą lub 
na ulicy krzyczy na dziecko lub 
gdy znajoma się zwierza, że jej 
metoda na „nieposłuszne” dziec-
ko to klaps? Albo gdy mężczyzna 
opowiada z  dumą, że jego żona 
to za dużo wydaje i wydziela jej 
pieniądze? Być może brakuje 
nam narzędzi, wiedzy i  kompe-
tencji, by mieć odwagę reagować 
i starać się też eliminować prze-
moc we własnym zachowaniu. 

Dlatego postanowiłam skorzy-
stać z możliwości tego projektu 
i wyjść z  tematem przeciwdzia-
łania przemocy do członkiń oraz 
członków KGW. To ważne, że 
mówimy o  tak trudnych tema-
tach oddolnie i  zapraszamy do 
tych rozmów ekspertów – rela-
cjonuje wydarzenia projektu za-
stępczyni wójta gminy Płużnica 
Elżbieta Wiśniewska.

Podczas spotkania prezen-
tacje nt. problemów przemocy 
domowej, metod radzenia so-
bie z  nią, a  przede wszystkim 
o  możliwościach wsparcia ze 
strony instytucji przedstawili: 
Lucyna Sankiewicz, kierownicz-

ka GOPS w  Płużnicy, Katarzy-
na Derkowska i  Joanna Krau-
ze z  PCPR w  Wąbrzeźnie oraz 
Krzysztof Świerczyński, rzecznik 
Policji w Wąbrzeźnie.

Organizatorzy przygotowa-
li też specjalną strefę animacji 
dla dzieci, którą prowadziła Ma-
ria Banaszek-Dudzik, dyrektor-
ka płużnickiego żłobka. Z  kolei 
praktyczny pokaz udzielania 
pierwszej pomocy przeprowa-
dzili strażacy z  PSP w Wąbrzeź-
nie.

Salę na spotkanie przygo-
towało KGW Ostrowo, poczę-
stunek KGW Ostrowo, Kotnowo, 
Płużnica, Wieldządz i Wiewiórki, 
a wsparcie techniczne zapewnili 
pracownicy urzędu gminy z refe-
ratów promocji i komunalnego.

– Gratuluję organizatorom 
ciekawego i  pożytecznego spo-
tkania. Poruszało ono trudny, 
ale ważny problem. Chciałbym 
podkreślić, że ta inicjatywa jest 
efektem dobrej współpracy or-
ganizacji pozarządowych, insty-
tucji państwowych i  samorzą-
du gminy. Serdecznie dziękuję 
członkiniom i  członkom KGW, 
przedstawicielom policji, straży 
pożarnej, GOPS-u  i PCPR-u oraz 
żłobka za zaangażowanie w  re-
alizację tego wydarzenia – mówił 
wójt gminy Marcin Skonieczka.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Wszystko o przedszkolach w mieście
„Zacznij od Bacha” śpiewał nieodżałowany Zbigniew Wodecki, ale w Wąbrzeźnie wszystko zaczyna się od „Bajki”... Bo nawet jeśli sami nie 
jesteśmy absolwentami Miejskiego Przedszkola, to pewnie chodziły tam nasze dzieci lub wnuki.

„Zacznij od Bajki…” to 
także najnowsza lokalna pu-
blikacja, rys historyczno-w-
spomnieniowy przedszkola, za-
wierający również informacje 
na temat zmian w wychowaniu 
przedszkolnym w  mieście od 
1951 roku, pięknie wydana przez 
Wąbrzeskie Zakłady Graficzne 
Sp. z o.o.

29 czerwca w  wąbrzeskiej 
bibliotece odbyło się spotka-
nie z autorkami książki: Bożeną 
Berezą, Agnieszką Ramutkow-
ską i  Marzeną Wilkosz. 460-
stronicowa publikacja wymagała 

ogromu pracy i zaangażowania, 
którą autorki wykonywały rów-
nocześnie z  obowiązkami służ-
bowymi. 

– Dowiedzieliśmy się więc 
o  zarwanych nocach, prze-
gadanych godzinach, setkach 
przejrzanych zdjęć. Ten trud 
z  pewnością się opłacił, bo oto 
otrzymaliśmy publikację jakiej 
z  pewnością brakowało, która 
kompleksowo zbiera nie tyl-
ko fakty dotyczące placówki, 
ale także uzupełnia i wzbogaca 
informacje dotyczące historii 
miasta, dokumentując ważną 

część działalności oświatowej 
– podaje Agnieszka Błaszak 
z MiPBP w Wąbrzeźnie.

Zebrana w  bibliotece pu-
bliczność miała okazję, jeszcze 
przed przeczytaniem książki, 
dowiedzieć się kilku ciekawo-
stek omówionych przez autor-
ki. Na przykład gdzie mieściły 
się wąbrzeskie przedszkola, jak 
się nazywały i  kiedy niektóre 
z nich przestały istnieć? Autorki 
wyjaśniały, czy absolwenci roku 
1989 z obecnego budynku przy 
ul. Tysiąclecia 2a są absolwen-
tami „Bajki”, czy może przed-

szkola „Zaczarowany Świat”? Ja-
kie przedszkola funkcjonowały 
przy ul. Wolności i czy mają one 
związek z „Bajką”?

Omówiono również pracę 
przedszkola na przestrzeni lat, 
zmiany jakie zachodziły w  tym 
czasie, aktywności jakie podej-
mowała placówka, włączając się 
aktywnie w  życie miasta. Spo-
tkanie uatrakcyjniły występy 
przedszkolaków, będące żywą 
reklamą wysokiego poziomu 
edukacji artystycznej Miejskie-
go Przedszkola.

Kto nie był, niech żałuje 

i koniecznie sięgnie po „Zacznij 
od Bajki”, zwłaszcza że tekst 
wzbogacają dziesiątki zdjęć – 
zarówno sprzed kilkudziesięciu 
lat, czarno-białych jak i koloro-
wych, bardziej współczesnych, 
do roku 2023 jak również wyka-
zy, zestawienia i listy absolwen-
tów czy pracowników.

– Zachęcamy do zakupu 
publikacji – dochód ze sprzeda-
ży autorki przeznaczają na po-
trzeby przedszkola, a  także do 
jej wypożyczania z biblioteki! – 
apeluje MiPB.

(ak)
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GMINA RYŃSK  W sobotę 8 lipca br. miała miejsce historyczna uroczystość w siedzibie jednostki Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Orzechowie

Nowy wóz na stulecie OSP
Jubileusz miał godną opra-

wę, bo poza nowym sztanda-
rem strażacy w  Orzechowie 
wzbogacili się o  nowoczesny 
wóz bojowy wart pół miliona 
złotych. Wśród zaproszonych 
gości i  reprezentantów gospo-
darzy byli: senator RP Ryszard 
Bober, radna sejmiku woje-
wódzkiego Małgorzata Tara-
nowicz występująca również 
w  imieniu Joanny Borowiak – 
posłanki na Sejm RP, zastępca 
kujawsko-pomorskiego komen-
danta wojewódzkiego Państwo-
wej Straży Pożarnej starszy 
brygadier Sławomir Herbowski, 
prezes zarządu Oddziału Wo-
jewódzkiego Związku OSP RP 
Jarosław Herbowski, wicestaro-
sta powiatu wąbrzeskiego Karol 
Sarnecki, komendant powiato-
wy PSP w  Wąbrzeźnie st. kap. 
Robert Stasiak, przewodniczący 
Rady Gminy Ryńsk Piotr Piąt-
kowski, zastępca wójta Gminy 
Ryńsk Łukasz Gapiński, miej-
scowy proboszcz, sponsorzy 
sztandaru, panie z KGW, sołtysi 
oraz poczty sztandarowe po-
bliskich jednostek OSP, jak też 
okoliczni mieszkańcy.

Po krótkiej uroczysto-
ści w  kościele rozpoczęły się 
główne obchody stulecia OSP 
w  Orzechowie na placu przed 

remizą. Hymn państwowy wraz 
z  wciągnięciem flagi na maszt 
był pierwszym punktem jubi-
leuszu. Dowódcą uroczysto-
ści był Karol Paszko, naczelnik 
OSP. Ważnym punktem wyda-
rzenia było pożegnanie dotych-
czasowego sztandaru i  przyję-
cie nowego. Ostatecznie prezes 
Tomasz Miszewski przekazał 
nowy sztandar w  ręce pocz-
tu, który dokonał prezentacji 
zgodnej z przyjętymi tradycyj-
nie procedurami.

Poświęcenie nowoczesnego 

wozu bojowego niezbędnego do 
udziału w  akcjach ratowniczo-
gaśniczych odbyło się w szcze-
gólny sposób. Proboszcz para-
fii pod wezwaniem Św. Marii 
Magdaleny w  Orzechowie ks. 
kanonik Wojciech Radzikow-
ski uznał, że chluśnięcie wodą 
święconą na maskę samocho-
du jest wskazane i tylko trzeba 
zadbać, żeby naczynie się przy 
tym działaniu nie wyślizgnęło 
z  rąk. Zastrzeżenie było istot-
ne, bo ww. naczynie mogło 
trafić w  przednią szybę wozu. 

Cała akcja święcenia skończyła 
się zgodnie z  założeniem i  na-
leży mieć nadzieję, że straża-
cy z Orzechowa w tym właśnie 
wozie odnotują sukcesy w swo-
jej działalności.

Uroczystość na placu remi-
zy trwała, a  strażacy wystąpi-
li w  pełnym umundurowaniu 
i  w  pełnym słońcu, więc nic 
dziwnego, że doszło do przy-
padku omdlenia jednego z nich. 
Profesjonalna pomoc kolegów 
umożliwiła szybki powrót mło-
dego strażaka na swoje miej-

sce.
Stulecie OSP w Orzechowie 

było też okazją do wręczenia 
odznaczeń: Medali Za Zasługi 
dla Pożarnictwa, odznak Stra-
żak Wzorowy oraz Za Strażac-
ki Staż. Na stronach interne-
towych OSP można zapoznać 
się z  listą wyróżnionych. Od-
znaczenia wręczali: sekretarz 
gminna OSP Joanna Kozłowska, 
st. bryg. Sławomir Herbowski, 
Marcin Milanik i  Jarosław Her-
bowski.

Wracając do kart histo-
rii przy okazji okrągłego ju-
bileuszu, warto wspomnieć 
o  jednym z   założycieli OSP 
Orzechowo i  prezesie zarządu 
z  1923 roku, którym był Dio-
nizy Ziętarski, ur. w 1893 roku, 
a  zmarły w  1941 r. W Orzecho-
wie prowadził gospodarstwo 
rolne, ale przede wszystkim 
był strażakiem. Równe 100 lat 
temu rozpoczęła się działal-
ność jednostki w  Orzechowie 
i  trwa nadal, dając wszystkim 
okolicznym mieszkańcom po-
czucie bezpieczeństwa. W trak-
cie wypowiedzi padło wiele ży-
czeń i  gratulacji. Nie zabrakło 
też upominków przydatnych 
w strażackiej służbie.

Tekst i fot. B. Walas
oraz fot. OSP Wąbrzeźno
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WĄBRZEŹNO  Od 3 do 7 lipca w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się cykl wakacyjnych warsztatów, skiero-
wanych do najmłodszych wąbrzeźnian

Tydzień dla maluchów w WDK

Osiemnastoosobowa grupa 
dzieci z  dużym zaangażowa-
niem i  uśmiechem na twarzy 
uczestniczyła w  różnorodnych 
zajęciach, przygotowanych 
przez organizatorów.

– Staraliśmy się, aby każ-
dego dnia uczestnicy warszta-
tów mogli radośnie i  ciekawie 
spędzić kilka godzin w  domu 
kultury. Między innymi dzieci 
spotkały się z aktorami Małych 
Form Teatralnych Widowisko 
z  Krakowa, którzy przedstawili 
młodym widzom spektakl pt. 
„Zosia i zebra na drodze”. Pierw-
szego dnia zajęć rozmawialiśmy 
również o  tym, jak bezpiecznie 

spędzać wakacje. Krótką pre-
lekcję na ten temat przeprowa-
dził komendant Straży Miejskiej 
Krzysztof Grzybek – informuje 
Dorota Otremba.

Kolejny dzień upłynął dzie-
ciom m.in. na przygotowaniu ta-
jemniczej wyspy skarbów. – Aby 
dotrzeć do celu, dzieci musiały 
wykonać szereg różnych, cieka-
wych zadań. Jednak największą 
frajdę sprawił im tor przeszkód, 
którego pokonywanie było nie 
lada wyzwaniem dla każdego 
małego pirata. Był to dzień pe-
łen niespodzianek i  przygód – 
ocenia Dorota Otremba.

Natomiast trzeci dzień wa-

kacyjnych warsztatów został 
przygotowany przez Fundację 
Kreatywny Umysł. Podczas za-
jęć dzieci eksperymentowa-
ły z  klockami, układając je we 
wskazany przez prowadzące-
go sposób. Dzięki tego rodzaju 
zajęciom młodzi konstrukto-
rzy przyswajali między innymi 
wiedzę na temat technologii, 
a  wspólne działanie uczyło ich 
współpracy w  grupie. Na za-
kończenie warsztatów przygo-
towane zostały zawody spraw-
dzające, który z  robotów był 
silniejszy.

Czwartek upłynął dzieciom 
na grach planszowych, warsz-

tatach plastycznych i  anima-
cjach. – Dzieci wspólnie grały 
w gry planszowe XXL, budowały 
z  klocków oraz tworzyły róż-
nego rodzaju prace plastycz-
ne – mówi Dorota Otremba. – 
Dla dziewczynek atrakcją były 
warsztaty plecenia kolorowych 
warkoczyków, natomiast chłop-
cy otrzymali figurki, które nie-
wątpliwie wykorzystane zosta-
ną przy budowaniu z  klocków 
– dodaje.

Ostatniego dnia „Słonecz-
nych wakacji” mali artyści mo-
gli wykazać się kreatywnością 
podczas zajęć rękodzieła prze-
prowadzonych, przez Annę Li-

szewską-Ryczkowską. – Malu-
chy tworzyły autorski domek 
z  drewna, teczkę podróżnika 
oraz inne akcesoria, niezbędne 
podczas wakacyjnych eskapad. 
Na zakończenie tego pełne-
go wrażeń tygodnia wszyscy 
otrzymali słodycze oraz drobne 
upominki – dopowiada Dorota 
Otremba.

Organizatorzy, jak co roku, 
dziękują nauczycielom z  Sekcji 
Emerytów i Rencistów Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w Wą-
brzeźnie za sprawowanie opieki 
pedagogicznej nad dziećmi.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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CIEKAWOSTKA  Czyłatwoczytaćtekstktóryniezawieraspa-
cji? To zdanie nie jest redakcyjnym błędem, a tylko przykła-
dem tego jak starożytni Rzymianie, a później także ojcowie 
Europy zapisywali swoje teksty. Przynajmniej do czasu wy-
myślenia spacji oraz znaków interpunkcyjnych

Życie bez kropki
XX wiek

Długa droga  
z Lipna
Abram Korn miał 16 lat, gdy wybuchła II wojna 
światowa. Był mieszkańcem Lipna. Jego rodzina 
we wrześniu 1919 roku wyruszyła w bardzo długą 
drogę wozem drabiniastym. Nie wszyscy zdołali 
przetrwać.

Nasz alfabet wywodzi się 
bezpośrednio z  łaciny, ta z  kolei 
ma swoje źródła w grece. Zarów-
no Grecy jak i Rzymianie używa-
li tzw. scriptura continua, czyli 
zapisu tekstu bez odstępów ani 
bez wielu znaków interpunkcyj-
nych. W  obu tych cywilizacjach 
pierwotnie zapisy czyniono na 
zwojach, czasem na woskowych 
tabliczkach. Zadaniem wykształ-
conych niewolników było spisy-
wanie słów pana. Uznawano, że 
słowo mówione jest ciągłe i  dla-
tego nie używano odstępów. Jak 
udawało się odczytać tak zapisa-
ne myśli? Zazwyczaj wymagało 
to wcześniejszego zapoznania się 
z  tekstem. Czytanie bez przygo-
towania było praktycznie nie-
możliwe. Były także zalety takiej 
pisowni. Czytający miał pełną 
dowolność w interpretacji tekstu, 
a sami wiemy jak ważną rolę peł-
nią przecinki, których wówczas 
nie znano. Jest różnica w zdaniu 
„rozstrzelać nie wolno, wypu-
ścić!”, a zdaniem „rozstrzelać, nie 
wolno wypuścić!”

Ciągłość zapisu tekstu trwała 
w  Europie aż do około VII wie-
ku, gdy irlandzcy mnisi zaczęli 
spisywać swoje kroniki. Oni jako 
pierwsi mogli używać odstę-
pów między literami. Początko-
wo stawiano jedną kropkę dla 
krótkiej pauzy, dwie dla średniej 
i trzy dla dłuższego zatrzymania 
się. Na dobre scriptura continua 
przestała istnieć dopiero ok. XIII 
wieku. Naukowcy do dziś uznają, 
że stworzenie spacji umożliwi-
ło szybszy rozwój intelektualny 
Europy. Czytelnik nie musiał po-
święcać tak wiele czasu na domy-
ślanie się, gdzie rozdzielać słowa. 
Mógł dzięki temu chłonąć więcej 
książek.

Wcześniej, bo pod koniec II 
wieku grecki myśliciel Arystofa-
nes z Bizancjum wpadł na pomysł 
stawiania kropki na końcu zapi-
sywanej myśli. Później system 
rozwinęli Koptowie, chrześcijanie 
zamieszkujący Egipt. W  swoich 
wersjach Biblii używali szeregu 
znaków, które miały umożliwiać 
kapłanom sprawniejsze czytanie. 

W  Europie zdecydowano się na 
inną drogę. Zamiast zaprzątać so-
bie głowę kropkami, aż do IX wie-
ku starano się umieszczać każde 
zdanie w osobnej linijce. To cho-
ciaż trochę ułatwiało czytanie.

Największy wkład w  inter-
punkcję mieli Frankowie za cza-
sów Karola Wielkiego. Na jego 
dworze rozwinięto pismo, wpro-
wadzono podział na małe i duże 
litery oraz mnóstwo rozmaitych 
znaków interpunkcyjnych, w tym 
aż pięć odnoszących się do zrobie-
nia pauzy w tekście. System ujed-
nolicono dopiero po wynalezieniu 
druku. Dopiero w XVII wieku do 
stałej praktyki wprowadzono 
pytajnik, wykrzyknik i myślnik. 
Ojcem interpunkcji uznaje się 
mieszkańca Wenecji - Aldo Ma-
nuzio. Był on drukarzem, który 
ustalił gdzie i jak należy stosować 
kropki, przecinki oraz drukował 
tanie książki dostępne dla szer-
szego grona ludzi. Lubił stosować 
w swoich książkach kursywę. Nie 
bez przyczyny jest ona nazywa-
na w  języku angielskim „italicą”. 
To właśnie Manuzio był odpowie-
dzialny za jej popularność.

Język cały czas rozwija się 
i  zmienia. Nie można przyzwy-
czajać się do dziś istniejących za-
sad ani kształtu znaków. Zanim 
przecinek stał się tym, co znamy 
dziś, wyglądał w  ten sposób „/”. 
Dopiero później „zjechał” do pod-
stawy słowa. Na koniec warto 
posłużyć się słowami Małgorzaty 
Musierowicz „(...) zdanie ma sens 
dopiero wtedy, gdy się je dopro-
wadzi do kropki.(...) podobnie jest 
z  życiem i  śmiercią: to śmierć 
jest tą kropką, która nadaje życiu 
określony sens.”

(pw)

XX wiek

Ban na gazetę
W 1933 roku w wąbrzeskim gimnazjum uczniów poinformowano drogą służ-
bową, że nie powinni czytać jednego z czasopism. Jakiego i dlaczego?

1933 rok był w  Polsce cza-
sem przemian politycznych 
i  utwierdzaniem się rządów 
zwolenników Józefa Piłsudskie-
go. Przeciwko nim występowa-
ła opozycja – politycy o  poglą-
dach narodowych i  katolickich. 
W tym samym czasie w wąbrze-
skim gimnazjum postanowiono 

nie prenumerować i  zniechęcać 
uczniów do czytania czasopisma 
„Przewodnik Katolicki”. Było to 
o tyle dziwne, że Przewodnik był 
czasopismem, które w  okresie 
zaborów dbało o polskość. Mimo, 
że pismo w 90% poświęcone było 
sprawom religijnym, to dotyka-
ło czasem w sposób prześmiew-

czy także spraw politycznych 
i społecznych. To właśnie to nie 
spodobało się władzom gimna-
zjum. Po opublikowaniu w  pra-
sie informacji o  zakazie władze 
gimnazjum wycofały się z zaka-
zu.

(pw)

Abram Korn był typowym 
żydowskim nastolatkiem, żyją-
cym gdzieś na polskiej prowin-
cji – w Lipnie. Miał siostrę: Gitel 
i Miriam. Rodzice: Józef i Han-
na prowadzili w  miasteczku 
niewielki biznes. Gdy Niemcy 
wkroczyli do miasta, zakazali 
prowadzenia sklepu przez Ży-
dów. Rodzina Kornów późną 
jesienią wynajęła wóz drabi-
niasty wraz z koniem i furma-
nem. Udali się do wsi Ostrowy 
w województwie łódzkim. Tam 
przez pewien czas przebywali 
u znajomych.

Zimą 1939 roku cała rodzi-
na Korn została deportowana 
do getta w Kutnie. Setki Żydów 
zostało zmuszonych do ży-
cia na obszarze zajmowanym 
przez stare magazyny cukrow-
ni. Na taką masę osób przypa-
dała jedna ręczna pompa wody 
oraz jeden dół pełniący rolę to-
alety. Zawsze ustawiały się do 
niego kolejki osób zmuszonych 
iść za potrzebą. Nic dziwnego, 
że szybko wybuchła epidemia 
tyfusu. Po roku Abram zdołał 
przekupić strażnika i wydostać 
się z  getta. Wykorzystał złoty 
zegarek oraz koc, który uszy-
ła jedna z  jego sióstr. Niestety 
ucieczka była możliwa tylko 
dla niego. W  późniejszych ty-
godniach nastolatek dorabiał 
i kupował jedzenie, które szmu-
glował do rodziny, która tkwiła 
w getcie.

W  lutym 1942 roku Abram 
został złapany i  zesłany do 
obozu Gross Rosen. Po kilku 
dniach zorientował się jakie 
warunki panują w obozie. Jed-
na racja żywnościowa przypa-
dała na 6 osób. Ludzie nie mieli 
butów. Była zima, a pracowano 
na bosaka. Abram postanowił 
ponownie spróbować szczęścia. 
Przekupił strażnika, oddając 
mu to, co najcenniejsze – buty, 

które otrzymał jeszcze w  Kut-
nie od ojca. Dzięki łapówce 
zdołał przenieść się do obozu 
w Dretz pod Berlinem. Warun-
ki nie były dobre, ale szanse 
na przeżycie były tu znacznie 
wyższe.

W kwietniu 1943 roku osa-
dzonych w  Dretz wsadzono 
do bydlęcych wagonów i  wy-
wieziono do Auschwitz. Po-
dróż trwała dwa dni. Nie było 
miejsca na położenie się, wody 
pitnej ani jedzenia. Średnia 
przeżywalność więźniów w nie-
mieckim obozie Auschwitz wy-
nosiła 8 tygodni. Abram miał 
szczęście i załapał się do ekipy 
pracującej poza obozem.

W styczniu 1945 roku front 
zbliżył się do przedwojennych 
granic III Rzeszy. Obóz w  Au-
schwitz ewakuowano. Tysiące 
więźniów przegnano przez po-
nad 300 kilometrów w  strasz-
nych warunkach surowej zimy. 
Gdy Abram dotarł do obozu 
w Hirshbergu, miejscowi Niem-
cy urządzili osobliwy cyrk. 
Nakazali wychudzonym więź-
niom rozebrać się i maszerować 
dookoła w  rytm niemieckich 
marszów.

Wyzwolenie spotkało Abra-
ma dopiero w obozie w Buchen-
waldzie. Był 11 kwietnia 1945 
roku. Na obozowym zegarze 
wskazówka zatrzymała się na 
godzinie 15:15. Od tamtego cza-
su wskazówka nie zmieniła 
swojego położenia. Abram tra-
fił do szpitala przeznaczonego 
wcześniej dla niemieckich ofi-
cerów. Po wypuszczeniu z  ho-
spitalizacji poznał Ellie Mueller 
– Niemkę i luterankę. Taka róż-
nica pochodzenia nie gra roli, 
gdy chodzi o  miłość. Para po-
wiedziała sobie sakramentalne 
„tak” i wyemigrowała do USA.

(pw)
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Pamiętajmy o Wołyniu
XX WIEK  Niedziela 11 lipca 1943 roku zapisała się w historii jako tzw. krwawa niedziela na Woły-
niu. Tego dnia doszło do kulminacyjnego punktu rzezi ludności polskiej na Wołyniu. Do zbrodni na 
Polakach dochodziło w tym regionie od wiosny. Z okazji 80. rocznicy wydarzeń przybliżamy historię 
konfliktu polsko-ukraińskiego

Po masowych wywózkach 
i  aresztowaniach ze strony 
NKWD oraz represjach ze stro-
ny Niemców (wywózki na ro-
boty przymusowe do Rzeszy, 
aresztowania, obozy i  maso-
we rozstrzeliwania) Polacy na 
Wołyniu w 1943 roku stanowili 
zaledwie 10-12 % wszystkich 
mieszkańców. Byli grupą et-
niczną pozbawioną w  więk-
szości działaczy społecznych, 
inteligencji, wojskowych. Po-
lacy nie tworzyli sytuacji kon-
fliktowych, wręcz za wszelką 
cenę ich unikali. Wypada to 
podkreślić, ponieważ część hi-
storyków ukraińskich podwa-
ża te fakty. Niezgodnie z praw-
dą sugerują oni, że Zbrodnia 
Wołyńska rzekomo nie była 
początkiem, lecz drugim eta-
pem krwawego konfliktu pol-
sko-ukraińskiego. Pierwszy – 
trwający do wiosny 1943 roku 
miał być (wedle tej narracji, 
niemającej żadnego oparcia 
w  rzeczywistości) niekon-
trolowaną i  nieinspirowaną 
przez Organizację Ukraińskich 
Nacjonalistów – Banderowcy 
„wojną chłopską” („żakerią”). 
Miała ona zostać wywoła-
na przez „masy ukraińskich 
uchodźców” z  Chełmszczyzny, 
które już na przełomie 1942 
i 1943 roku docierały przez Bug 
na Wołyń, wzmagając tam an-
typolskie nastroje wśród chło-
pów ukraińskich opowieścia-
mi o  okropieństwach jakich 
Polacy rzekomo dopuszczali się 
wobec Ukraińców na Chełmsz-
czyźnie. Jest to zbieżne z teza-
mi banderowskiej propagandy 
z  końcowego okresu II wojny 
światowej, po wojnie z  powo-
dzeniem lansowanej przez 
ukraińskich nacjonalistycz-
nych historyków na emigracji, 
powiązanych z OUN-B.

Pierwszym zbiorowym 
mordem na ludności polskiej, 
przeprowadzonym ze szczegól-
nym okrucieństwem, była ko-
lonia Parośla 1 koło Sarn, gdzie 
9 lutego 1943 roku zginęło co 
najmniej 155 Polaków.

Na początku 1943 roku 
ukraińska policja pomocnicza 
na Wołyniu i  Podolu liczyła 
blisko 12 tys. osób. W  marcu 
i kwietniu ze służby niemiec-
kiej z  bronią i  amunicją zde-
zerterowało ok. 5 tys. z  nich. 
Wielu z  nich brało przedtem 
udział w  mordowaniu wo-

łyńskich Żydów. Duża część 
dezerterów zasiliła oddziały 
UPA, niejednokrotnie obejmu-
jąc tam funkcje dowódcze. Od 
tego momentu przypadki mor-
dowania Polaków – początko-
wo sporadyczne – zaczęły się 
nasilać.

Latem i  jesienią 1943 roku 
terror OUN-UPA osiągnął ol-
brzymie rozmiary. Mordy na 
ludności polskiej rozpoczę-
te w  powiatach sarneńskim, 
kostopolskim, rówieńskim 
i  zdołbunowskim, w  czerw-
cu 1943 roku rozszerzyły się 
na powiaty dubieński i  łucki, 
w  lipcu objęły pow. kowelski, 
włodzimierski i  horochowski, 
a w  sierpniu także pow. lubo-
melski. Szczególnie krwawy 
był lipiec 1943 roku, a  zwłasz-
cza niedziela 11 lipca 1943 roku. 
Tego dnia o  świcie oddziały 
UPA – często przy aktywnym 
wsparciu miejscowej ludności 
ukraińskiej – otoczyły i zaata-
kowały jednocześnie 99 pol-
skich wsi w  pow. kowelskim, 
włodzimierskim, horochow-
skim i  częściowo łuckim. Do-
szło tam do nieludzkich rzezi 
ludności cywilnej i  zniszczeń. 
Wsie były palone, a  dobytek 
grabiony. Badacze obliczają, iż 
tylko tego jednego dnia mo-
gło zginąć ok. 8 tys. Polaków 
– głównie kobiet, dzieci i star-
ców. Ludność polska ginęła 
od kul, siekier, wideł, noży 
i  innych narzędzi, nierzadko 
w kościołach podczas mszy św. 
i nabożeństw.

Napady na świątynie były 
na porządku dziennym. Ban-
derowcom chodziło o  zamor-
dowanie jak największej gru-
py Polaków. Tylko tej jednej 
„krwawej niedzieli” 11 lipca 
w  kościele w  Porycku zginę-

ło ok. 200 parafian, razem 
z  proboszczem ks. Bolesła-
wem Szawłowskim. W kaplicy 
w  Chrynowie razem z  grupą 
ok. 150 parafian zginął ks. Jan 
Kotwicki. W  podobnych oko-
licznościach został zamordo-
wany 74-letni ks. Józef Alek-
sandrowicz w parafii Zabłoćce. 
W  kaplicy w Krymnie zginęło 
ok. 40 wiernych, zaś w Kisieli-
nie ok. 80 parafian.

Wobec zagrożenia Polacy 
zmuszeni byli opuszczać swe 
domy, ratując się ucieczką do 
miast i miasteczek, gdzie były 
posterunki wojsk węgierskich 
i niemieckich. To paradoks, że 
Polacy, zagrożeni przez UPA, 
zmuszeni byli szukać schro-
nienia u Niemców, a w  latach 
1944-1945 u  Sowietów, od któ-
rych doznali już tylu prześla-
dowań. Polskich uciekinierów 
Niemcy wywozili w  głąb Rze-
szy na roboty przymusowe. 
Jeszcze inni szukali schronie-
nia, przedzierając się na tere-
ny Generalnego Gubernator-
stwa, głównie do dystryktu 
lubelskiego. Tylko nieliczni 
próbowali bronić się, tworząc 
placówki samoobrony. Najbar-
dziej znane z nich to Przebra-
że (obroniło się ponad 10 tys. 
Polaków), Huta Stepańska (ok. 
600 osób zginęło), Zasmyki, De-
derkały i Ostróg. Z ok. 100 pol-
skich ośrodków samoobrony 
na skutek braku broni, amuni-
cji i kadry dowódczej obroniły 
się nieliczne.

Tragiczne wydarzenia 1943 
roku na Wołyniu miały istot-
ny wpływ na rozwój polskiego 
podziemia, w  tym powstanie 
największej jednostki party-
zanckiej w  okresie okupacji – 
27. Wołyńskiej Dywizji Piecho-
ty Armii Krajowej. Dywizja, 

która powstała w  ramach ak-
cji „Burza” (styczeń-luty 1944 
roku), w  szczytowym okresie 
liczyła ponad 7 tys. żołnierzy. 
W  pierwszym okresie (do po-
łowy marca 1944 roku) dywi-
zja prowadziła walki z  UPA 
w  obronie ocalałej ludności 
polskiej i  z  wojskami nie-
mieckimi, a  następnie współ-
działając z  jednostkami Armii 
Czerwonej prowadziła walki 
frontowe z wojskami niemiec-
kimi i  węgierskimi. Ponadto 
kilka tysięcy Polaków (głów-
nie na Polesiu Wołyńskim) 
walczyło w  szeregach party-
zantki sowieckiej. W  obawie 
przed UPA Polacy szukali tam 
pomocy i schronienia dla swo-
ich rodzin. Z tych samych po-
wodów latem 1944 roku co naj-
mniej kilka tysięcy Polaków 
znalazło się w  szeregach pod-
porządkowanej NKWD sowiec-
kiej milicji pomocniczej, tzw. 
„istriebitielnych batalionach”. 
Kwestią sporną jest na ile owe 
„bataliony niszczycielskie”, 
które działały do początku 
1945 roku, ochraniały Polaków 
przed UPA, na ile prowokowa-
ły ją do dalszych działań.

Skutki
W  1944 roku antypolski 

terror OUN-UPA z  Wołynia 
przeniósł się do Galicji Wschod-
niej (województw lwowskiego, 
stanisławowskiego i  tarnopol-
skiego), a  także na Lubelsz-
czyznę. Według ostrożnych 
szacunków polskich bada-
czy, trwająca od przełomu lat 
1942/1943 do połowy roku 1945 
Zbrodnia Wołyńska pochłonęła 
około 100 tysięcy Polaków. Na-
stępnych co najmniej 485 tys. 
Polaków partyzantka ukraiń-
ska zmusiła pod groźbą śmier-
ci do ucieczki na teren Polski 

centralnej. Należy dodać, że 
wiosną 1944 roku także blisko 
20 tys. Ukraińców z Chełmsz-
czyzny porzuciło swoje domo-
stwa z  obawy przed polskim 
podziemiem.

Na skutek polskich akcji 
odwetowych do wiosny 1945 
roku zginęło prawdopodob-
nie 10-12 tys. Ukraińców. Z tej 
liczby ok. 2-3 tys. osób zginęło 
na Wołyniu, 1-2 tys. w  Gali-
cji Wschodniej, a w okresie do 
1947 roku 7-8 tys. na ziemiach 
dzisiejszej Polski. Niektóre 
z  polskich akcji odwetowych 
były zbrodniami wojennymi. 
Jednak zdaniem polskich hi-
storyków nie można stawiać 
znaku równości między nimi, 
a  zorganizowaną, antypolską 
akcją OUN-UPA.

Straty Kościoła rzymsko-
katolickiego na Kresach II RP 
z rąk OUN-UPA w latach 1939-
1947 to ok. 200 osób (księży, 
zakonników i zakonnic), z rąk 
nacjonalistów ukraińskich zgi-
nęło też – według z pewnością 
niepełnych danych – 28 du-
chownych greckokatolickich 
i około 20 duchownych prawo-
sławnych na Wołyniu.

Na terenie diecezji łuckiej 
(województwo wołyńskie) zo-
stało spalonych, zdewastowa-
nych i  zniszczonych ponad 50 
katolickich kościołów (31 proc. 
wszystkich świątyń) i 25 kaplic 
(15 proc.). W  wyniku działań 
UPA ok. 70 proc. parafii (ze 166 
istniejących) przestało istnieć. 
W tej liczbie zostały zniszczo-
ne wszystkie parafie wiejskie 
(kościoły, kaplice i plebanie).

Z około 2500 miejscowości, 
w których w 1939 roku miesz-
kali w woj. wołyńskim Polacy, 
w  wyniku działań OUN-UPA 
ok. 1500 przestało istnieć. Mę-
czeńska śmierć kilkudzie-
sięciu tysięcy Polaków na 
Wołyniu na dzień dzisiejszy 
jest upamiętniona krzyżem 
(rzadziej pomnikiem i  nie za-
wsze na mogile) w  niespełna 
150 miejscowościach. Do dnia 
dzisiejszego w około 1350 miej-
scowościach na Wołyniu, gdzie 
zginęli Polacy z rąk OUN-UPA, 
nie ma znaku krzyża na mogi-
le i nie ma w większości mogił 
Polaków.

Opr. (Szyw)
Źródło IPN

Fot. IPN
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

KACZKI do uboju TANIO sprzedam 
Tel. 602-635-592

Auto-moto

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Inne
Przyczepa D50, 6 ton, technicznie sprawna, 
zadbana. 11 500,00 zł. Tel. 782-159-643

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY ORAZ POMOCNIKÓW 
SPAWACZA. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE 
POD  NUMEREM TELEFONU 56 688 44 17 LUB 
OSOBIŚCIE W DZIALE KADR. 

ZwierzętaAutokasacja/demontaż

Oferta
Praca

Rolnictwo
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R E K L A M A

Dni kopernikańskie  
w ukraińskiej odsłonie

WĄBRZEŹNO  Ostatni weekend był pełen atrakcji związanych z 550. rocznicą urodzin Mikołaja Kopernika

Uzupełniając relacje z  wielu 
wydarzeń związanych z  najsłyn-
niejszym torunianinem, chcemy 
odnieść się do występu ukraińskiej 
grupy IVAZAR, prezentującej taniec 
i  pokazy akrobatyki, który rozpo-
czął się w niedzielę 9 lipca br. o go-
dzinie 17.00. Dla artystów termin 
zapewne nie stanowił problemu, 
bo na scenie zadaszonego amfite-
atru panowało zacienienie. Gorzej 
miała publiczność, gdyż większość 
siedzisk w amfiteatrze była w peł-
nym i dającym się we znaki słońcu. 
Trudno było podziwiać ukraińskich 
artystów, gdy temperatura na wi-
downi sięgała 40 stopni Celsjusza. 
Mimo to nie brakło chętnych do 
obejrzenia występu.

Być może prezentacja różniła 
się od oczekiwań, ale poszczegól-
ne grupy pojawiające się na scenie 
były nagradzane brawami. Prze-
chodząc do szczegółów występu, 
przeplatały się formacje taneczne 
w stylu modern z elementami ba-

letu i grupy związane ze sztukami 
walki, prezentujące układy trudne 
do ostatecznego zdefiniowania. 
Te dwa przeplatające się trendy 
w  tanecznej prezentacji ukraiń-
skiej grupy spotkały się z uznaniem 
nielicznej widowni, która jednak 
spodziewała się zupełnie czegoś 
innego.

Pierwszy zapytany o wrażenia 
widz odpowiada: „Byłem pewien, 

że usłyszę „Hej sokoły...” czy coś 
podobnego. Zobaczę dynamiczne 
tańce ukraińskie związane z trady-
cją, folklorem. Byłem przekonany, 
że właśnie tak będzie, więc pomi-
mo upału przyszedłem, bo lubię 
takie klimaty. Okazało się zupeł-
nie inaczej. Obejrzałem występ 
i  nie żałuję – warto było. Jednak 
w  przyszłości chciałbym wiedzieć 
w zapowiedziach imprez, czego się 

tak naprawdę spodziewać.”
Drugi, siedzący niedaleko ob-

serwator występu stwierdził: „Sły-
szałem, co powiedział pan przede 
mną. Zgadzam się, że lepiej byłoby 
znać więcej szczegółów na temat 
poszczególnych punktów progra-
mu. Z  drugiej strony umówienie 
godziny 17.00 na początek występu 
w lipcu, gdy cała część widowni go-
tuje się w słonecznych promieniach, 

mija się z  celem. Przecież mogli 
wystąpić w  innym terminie, o go-
dzinie np. 20.00 czy nawet później. 
Wieczorne terminy są do przyjęcia 
nawet w dniach roboczych. Wiem, 
że się wymądrzam, bo organizacja 
każdego występu wymaga sporo 
uzgodnień, ale w tym konkretnym 
przypadku szkoda artystów, któ-
rzy występowali przed nieliczną 
publicznością, topiącą się w  słoń-
cu i  reagującą niewspółmiernie 
do wydarzeń na scenie. Ci, co byli, 
oklaskiwali występy Ukraińców. Nie 
widziałem jednak nikogo ważnego, 
kto biłby brawo wraz ze mną. Pew-
nie było za gorąco?” – zadaje pyta-
nie spocony wąbrzeźnianin.

Trudno przewidzieć pogodę 
do końca. Jeśli nie upał to burza. 
Wszystko potrafi skomplikować 
przebieg zaplanowanych wydarzeń. 
Jednak uwaga naszego ostatniego 
rozmówcy daje do myślenia.

Tekst i fot. B. Walas

Wąbrzeźno

Wszystko o życiu pszczół
Nie sposób przecenić roli pszczół w środowisku naturalnym i dla życia człowie-
ka.

Te pracowite owady od rana do 
wieczora zapylają rośliny, co spra-
wia, że są kluczowym producentem 
żywności – co trzecia łyżka naszego 
codziennego jedzenia zależy od ich 
aktywności. To dzięki pszczołom 

mamy taką różnorodność warzyw, 
które są wszak podstawą naszej pi-
ramidy żywieniowej. Wiemy o tym, 
a  jednak populacja pszczół wciąż 
spada i to z winy człowieka! Pszczoły 
umierają w zastraszającym tempie 

z winy pestycydów, wypalania traw, 
monokultur upraw, chorób cywi-
lizacyjnych, zmian w  krajobrazie, 
a nawet przez telefony komórkowe, 
które zakłócają ich orientację.

Ogromnie ważna jest zatem 

edukacja o roli pszczół w środowi-
sku i o tym jak możemy im pomóc. 
Wychodząc naprzeciw tym ważkim 
kwestiom, 15 czerwca Filia nr 1 wą-
brzeskiej biblioteki przygotowała 
spotkanie edukacyjne dla uczniów 
Szkoły Podstawowej im. Edmunda 
Wojnowskiego nr 3 w  Wąbrzeźnie. 
Wizytę właściciela pasieki Łukasza 
Cieślaka zorganizowała bibliotekar-
ka, a prywatnie jego żona – Alek-
sandra Rzeczewska-Cieślak.

Była to prawdziwa pszczela 
fiesta. Dzieci miały szansę przymie-
rzenia ubioru pszczelarza razem 
ze specjalnym kapeluszem i siatką, 
obejrzenia ula w  całej okazałości, 
posmakowania prawdziwego mio-
du, a  także obejrzenia świec, wy-
konywanych własnoręcznie przez 
Pana Pszczelarza z  wosku.  Naj-
większą atrakcją dla uczniów okazał 
się ul pokazowy, w którym znajdo-
wały się żywe pszczoły! Wszystkie-
go można było dotknąć, powąchać, 
a  nawet posmakować. Pan Łukasz 

cierpliwie wyjaśniał do czego służą 
różne dziwne przedmioty, których 
na co dzień używa i  opowiadał 
o tym jak dba o swoje ule.

– Mamy nadzieję, że spotkanie 
z  pszczelarzem wzbogaciło wiedzę 
uczniów na temat pszczół, a także 
zwiększyło ich świadomość na te-
mat skutecznej ochrony tych nie-
zwykle pożytecznych owadów. Lato 
w  pełni i  pszczoły ciężką pracują, 
warto wystawić dla nich w ogrodzie 
talerzyk z kamyczkami i patyczka-
mi wypełniony wodą, żeby mogły 
odpocząć i się napić, bo oprócz wy-
mienionych nieszczęść dokucza im 
susza. Uczniowie o tym wiedzą, ale 
i  Czytelników CWA zachęcamy do 
dbania o pszczoły – podsumowują 
bibliotekarki.

Wąbrzeska biblioteka gorąco 
dziękuje panu Łukaszowi Cieślako-
wi za poświęcony czas i niezmiernie 
ciekawą opowieść o życiu małych-
wielkich zapylaczy.

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Od 1 stycznia 2024 r. przewidywane w rządowym projekcie ustawy podniesienie kwoty świad-
czenia wychowawczego Rodzina 500+ zostanie wdrożone w sposób płynny. Wszyscy świadczeniobiorcy 
zamiast dotychczasowych 500 zł otrzymają 800 zł, bez konieczności składania wniosku ani podejmowania 
kontaktu z ZUS-em. Po nowego roku uprawnieni otrzymają wypłaty w nowej wysokości. Zostaną także 
poinformowani o tym fakcie elektronicznie

Będą gotowi na 800 plus

Świadczenie wychowawcze 
z  ustawy o  pomocy państwa 
w  wychowywaniu dzieci wyno-
si 500 zł na każde dziecko do 
ukończenia przez nie 18. roku 
życia. Od 1 czerwca rozpoczął 
się nowy okres świadczeniowy.

Przewidziane w  projekcie 
ustawy przyjętym przez rząd 
podniesienie od 1 stycznia 2024 
r. wysokości tego świadczenia 
z 500 do 800 zł miesięcznie nie 
będzie wymagało składania do 
ZUS-u  nowych wniosków. Za-
kład podniesie wysokość świad-
czenia z  urzędu. Zmiana na-
stąpi automatycznie i  obejmie 
wszystkich uprawnionych, nie 
ma więc potrzeby zgłaszania się 
w tej sprawie do ZUS-u. Wszyst-

kie pozostałe zasady funkcjono-
wania programu Rodzina 500+ 
nie zmieniają się. Świadczenie 
będzie nadal wypłacane na bie-
żąco.

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych obecnie wypłaca 
świadczenie wychowawcze 
w  wysokości 500 zł na każde 
dziecko. Środki przysługują do 
ukończenia przez dziecko 18. 
roku życia. Przy czym co roku 
od 1 lutego ZUS otwiera nabór 
na kolejny okres świadczenio-
wy trwający od 1 czerwca do 31 
maja roku kolejnego.

Wnioski o wsparcie składane 
są jedynie drogą elektroniczną. 
Można to zrobić na kilka sposo-
bów – poprzez aplikację mobil-

ną mZUS na smartfony i  table-
ty, bezpośrednio na Platformie 
Usług Elektronicznych ZUS, na 
portalu Emp@tia albo w  ban-
kowości elektronicznej jedne-
go z  kilkudziesięciu banków 
lub SKOK, które współpracują 
z ZUS.

Termin wypłaty świadcze-
nia można sprawdzić w aplikacji 
mobilnej mZUS lub na PUE ZUS.

– Zachęcamy rodziców 
i opiekunów do składania wnio-
sków przez aplikację mZUS. Jest 
ona dostosowana do ekranów 
smartfonów i tabletów, a do tego 
zawiera funkcje przyspieszające 
wypełnianie wniosków o świad-
czenia dla rodzin. Za jej pomocą 
można złożyć wniosek nie tylko 

o   500+ ale też rodzinny kapi-
tał opiekuńczy, dofinansowanie 
żłobkowe czy świadczenie Dobry 
Start 300+. Nabór wniosków na 
to ostatnie świadczenie ruszył 
już 1 lipca – informuje Katarzy-
na Krupicka, regionalny rzecz-
nik prasowy ZUS województwa 
podlaskiego.

Jeśli ktoś nie złożył wnio-
sku o  świadczenie wychowaw-
cze 500+ na nowy okres świad-
czeniowy do końca czerwca, to 
stracił prawo do wypłaty świad-
czenia za ten miesiąc. Wniosek 
złożony w lipcu oznacza, że pra-
wo do 500+ będzie przysługiwać 
dopiero od lipca jako miesiąca 
złożenia wniosku. Nie dotyczy 
to sytuacji, gdy wniosek skła-

Wąbrzeźno

Został bezdomny
dokończenie ze str. 1
– Najem mieszkania – wy-

jaśnia dalej radca prawny – to 
przede wszystkim wzajemna od-
powiedzialność, a nie łatwy zaro-
bek czy okazja do beztroskiego ko-
rzystania z cudzego lokalu. Udział 
w obrocie prawnym zawsze wiąże 
się z  ryzykiem, które prawo sta-
ra się zmniejszyć, ale nie jest go 
w  stanie wyeliminować zwłasz-
cza, gdy zawczasu nie korzystamy 
z  odpowiednich środków ochro-
ny, w  tym z  pomocy prawnej. 
Mieszkanie powinno zapewniać 
najemcy bezpieczeństwo, chro-
nić jego majątek i zaspokajać jego 
potrzeby mieszkaniowe. Kodeks 
cywilny przesądza, że do ochrony 
praw najemcy do używania lokalu 
stosuje się odpowiednio przepisy 
o ochronie własności, zatem w za-
kresie używania lokalu w  czasie 
trwania najmu pozycja najem-
cy wobec wynajmującego i  osób 
trzecich odpowiada pozycji wła-
ściciela. Potrzeby mieszkaniowe 
to elementarne potrzeby każdego 
człowieka. Brak ochrony prawnej 
mieszkania automatycznie osłabia 
ochronę godności, życia, zdrowia 
i  prywatności człowieka, dlatego 
nienaruszalność mieszkania jest 
wartością konstytucyjną i  pod-
stawowym prawem człowieka. To 
samo dotyczy ochrony własności, 
która również jest podstawo-
wym prawem człowieka zagwa-
rantowanym w prawie krajowym 

i  międzynarodowym. Widać tu 
oczywisty konflikt interesów na-
jemcy i wynajmującego. Obaj chcą 
korzystać z  mieszkania w  naj-
pełniejszym możliwym zakresie, 
z jednej strony swobodnie w nim 
mieszkać, z drugiej strony utrzy-
mać jak najlepszy stan mieszka-
nia, swobodnie nim dysponować 
i  osiągać z  niego korzyści mająt-
kowe. Porozumienie stron co do 
treści umowy najmu nie wyłącza 
sprzeczności tych interesów, dla-
tego prawo dopuszcza tylko ogra-
niczoną swobodę stron w zakresie 
kształtowania treści najmu. Ist-
nieje szereg bezwzględnych zasad, 
których strony nie mogą zmienić, 
w  innych kwestiach mogą po-
ruszać się w  pewnym granicach, 
których przekroczenie poskut-
kuje zastąpieniem niezgodnych 
z  prawem postanowień umowy 
odpowiednimi przepisami prawa. 
Kodeks cywilny wskazuje wprost, 
że interpretacja umowy musi 
uwzględniać całokształt okolicz-
ności. Istotny jest zgodny zamiar 
stron i cel umowy, a nie samo jej 
dosłowne brzmienie. Rzeczywistą 
treść umowy najmu kształtują 
ponadto zachowania stron po za-
warciu umowy.

Mecenas Wilkońska-Żuralska 
podkreśla też, że wynajmujący 
i najemca są wobec siebie zarów-
no dłużnikami i  wierzycielami, 
a  ich wzajemne relacje muszą 
opierać się na zasadzie równości.

– Nie ma tu miejsca dla zdo-
minowania jednej strony przez 
drugą lub wykorzystywania przy-
musowego położenia czy niedo-
świadczenia jednej strony. Strony 
najmu są zobowiązane do wza-
jemnej lojalności i współdziałania. 
Dotyczy to zarówno momentu 
zawarcia umowy jak też jej wyko-
nywania i  zakończenia stosunku 
najmu. W  szczególności najemca 
nie powinien porzucać mieszka-
nia, pozostawiając je bez zabez-
pieczenia, powinien rozliczyć się 
z wynajmującym i uwzględnić jego 
uzasadnione roszczenia. Z  kolei 
wynajmujący musi pamiętać, że 
związał się prawnie w celu zaspo-
kajania potrzeb mieszkaniowych 
drugiego człowieka, nierzadko 
całej rodziny, taki bowiem jest cel 
umowy najmu mieszkania. Warto 
przy tym pamiętać, że zdecydo-
wana większość z nas nie chce żyć 
w kraju, w którym ulice zapełniają 
bezdomni, w tym rodzice z dzieć-
mi, ludzie chorzy, niepełnospraw-
ni, osoby starsze i  osamotnione. 
Oczekiwanie od państwa czy gmi-
ny tego, że uczynią najem miesz-
kań czymś w pełni komfortowym 
i  korzystnym byłoby naiwnością 
i  przerzucaniem na władze pu-
bliczne odpowiedzialności za swo-
je decyzje prawne i ekonomiczne, 
na tle obowiązującego od dziesię-
cioleci stanu prawnego, który nie 
powinien być zaskoczeniem. Sta-
wiałoby to pod znakiem zapytania 

sens własności prywatnej, którym 
jest samodzielne decydowanie 
o przedmiocie własności i  samo-
dzielne ponoszenie odpowiedzial-
ności za swoje decyzje, zwłaszcza 
w zakresie oddania komuś miesz-
kania w celu zaspokajania potrzeb 
mieszkaniowych tej osoby.

Eksmisja i  przestępstwo 
zmuszenia

Jak wskazuje radca praw-
ny, jeżeli wynajmujący uważa, że 
w  świetle prawa najemca powi-
nien dobrowolnie opuścić miesz-
kanie, nie może liczyć na automa-
tyzm czy uproszczone procedury, 
które naruszałyby wspomniane 
podstawowe wartości, kształtu-
jące porządek społeczny, w  tym 
prawo każdego człowieka do sądu, 
to jest prawo do ochrony prawnej. 
Wynajmujący powinien dokonać 
wymaganych prawem czynności, 
np. wypowiedzieć umowę na za-
sadach przewidzianych w  usta-
wie. Jeżeli to nie wystarczy, po-
winien zwrócić się do sądu, licząc 
się jednak z tym, że sąd sprawuje 
wymiar sprawiedliwości w  inte-
resie publicznym, wobec czego 
nie może pomijać wspomnianych 
wartości. Dlatego w wyroku naka-
zującym opróżnienie lokalu sąd 
pozytywnie lub negatywnie orze-
ka o  przysługującym osobom, 
którym nakazuje opróżnienie 
lokalu uprawnieniu do zawarcia 
umowy najmu socjalnego. Wyko-
nanie tego uprawnienia należy do 
gminy właściwej ze względu na 
położenie lokalu podlegającego 
opróżnieniu. Taka sytuacja może 
nie być korzystna dla wynajmują-
cego, zwłaszcza w razie zaniechań 
gminy z  zapewnieniem najmu 

socjalnego. Nie powinno to jed-
nak zachęcać wynajmujących do 
podejmowania działań na własną 
rękę i  to nawet wtedy, gdy dys-
ponuje już prawomocnym wyro-
kiem eksmisyjnym lub innym ty-
tułem egzekucyjnym, np. aktem 
notarialnym, w  którym najemca 
poddał się egzekucji obowiązku 
wydania lokalu.

– Prowadzenie egzekucji, 
w tym eksmisji, należy do komor-
nika, a postępowanie egzekucyjne 
przewiduje różnorakie rozwiąza-
nia (np. powództwa przeciw egze-
kucyjne) chroniące dłużnika przed 
nadużyciami wierzycieli lub błę-
dami, jeżeli takie zostały popeł-
nione na wcześniejszych etapach 
postępowania. Orzecznictwo są-
dów nie pozostawia wątpliwości, 
że np. odcięcie dopływu wody, 
energii elektrycznej, ogrzewania 
czy wymiany zamków w drzwiach 
oznacza istotne utrudnienie ko-
rzystania z  lokalu mieszkalnego, 
tj. przesłankę przestępstwa zmu-
szenia, potocznie określanego 
„czyszczeniem kamienic”. Nie ma 
przy tym żadnego znaczenia to 
czy pokrzywdzony ma tytuł praw-
ny do zajmowania lokalu, gdyż jak 
podkreśla Sąd Najwyższy, ochro-
ną objęte jest samo faktyczne zaj-
mowanie lokalu, a nie stan praw-
ny – dodaje radca prawny.

Oficer prasowy Komendy 
Powiatowej Policji w  Wąbrzeźnie 
Krzysztof Świerczyński potwier-
dza wpłynięcie zgłoszenia o moż-
liwości popełnienia przestępstwa 
oraz informuje, że są prowadzone 
czynności sprawdzające.

Oprac. B. Walas
fot. ilustracyjne

dany jest na nowo narodzone 
dziecko. Wtedy rodzic  ma trzy 
miesiące na złożenie wniosku 
od dnia urodzenia dziecka, aby 
prawo do świadczenia zostało 
ustalone od tej daty.

Jeśli ktoś składał już wnio-
sek o 500+ w poprzednim okre-
sie i  otrzymywał świadczenie, 
może utworzyć nowy wniosek na 
podstawie poprzedniego. Dzięki 
temu większość danych uzupełni 
się automatycznie. W  razie po-
trzeby można je zmienić przed 
wysłaniem wniosku. W aplikacji 
jest również możliwość spraw-
dzenia, czy świadczenie zostało 
już przyznane, a  także terminy 
zrealizowanych wypłat.

(red)
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WĄBRZEŹNO  Po raz 22. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie przyznała nagrody w Po-
wiatowym Konkursie Literackim „Wąbrzeźno moje miejsce na ziemi”, któremu tradycyjnie patronują bur-
mistrz Wąbrzeźna i starosta powiatu wąbrzeskiego

Moje miejsce na ziemi

O G Ł O S Z E N I E W długoletniej historii kon-
kursu uczestnicy  śledzili prze-
szłość swojej „małej ojczyzny” 
na podstawie dokumentów 
z rodzinnych archiwów lub zdjęć 
przodków. Opisywali sylwetki 
zasłużonych wąbrzeźnian, ob-
serwowali teraźniejszość w mi-
kroreportażach, albo wdawali 
się w futurystyczne rozważania 
na temat przyszłości miasta. 
Powstawały wąbrzeskie bajki, 
legendy i  opowiadania fantasy. 
W  tej edycji zadanie konkur-
sowe polegało na stworzeniu 
limeryku, bądź kolażu z  moty-
wem wąbrzeskim.

– Mistrzynią w obu formach 
była poetka Wisława Szymbor-
ska. W roku Szymborskiej zain-
spirowaliśmy się zatem twór-
czością noblistki i  zaprosiliśmy 
uczestników, by też spróbowali 
swoich sił w  limerykach i  ko-
lażach. Nadesłane na konkurs 
prace oceniało jury w  składzie: 
Aleksandra Basikowska, Justy-
na Zarębska i Aleksandra Kurek 
– informuje Agnieszka Błaszak 
z MiPBP w Wąbrzeźnie.

Najlepsze limeryki napisali: 
Nagrody Burmistrza: Anna Piąt-
kowska (os. dorosła), Wiktoria 
Winiarska (SP3), Lena Gajewska 
(SP3), Roksana Szymańska (SP2), 
Magdalena Paczkowska (SP3). 
Nagrody Starosty: Halina Wójcik 
(os. dorosła), Oliwia Przybysz 
(LO), Dawid Olszewski (LO), Julia 
Bestjan (SP Jarantowice). Nagro-
dy Biblioteki: Maciej Bartkowiak 
(WTZ), Konrad Szablewski (LO), 
Maja Zagacka (LO), Julia Biał-
kowska (SP3), Paweł Dąbrowski 
(LO). Wyróżnienia: Urszula Zra-
da (SP Myśliwiec), Marcel Jakie-
laszek (SP2), Maja Tomaszewska 

(SP D.Ł.).
Najlepsze kolaże stworzyli: 

Grand Prix: Kornelia Templin. 
Nagrody Burmistrza: Wikto-
ria Kołodziejska (SP Myśliwiec), 
Martyna Wojdyło (LO), Emilia 
Robionek (SP3). Nagrody Sta-
rosty: Urszula Zrada (SP My-
śliwiec), Klaudia Lewandowska 
(ZS), Patrycja Marchewka (LO). 
Nagrody Biblioteki: Szymon 
Dziadosz (SP Myśliwiec), Lena 
Dybowska (SP Wlk. Radowiska), 
Patryk Szczęch (SP WLK. RAD.), 
Dorota Witkowska (KL. VII 
Nowa Wieś Król.). Wyróżnienia: 
Selena Królczyk (SP Myśliwiec), 
Lena Matuszak (SP Jarantowice), 
Paulina Jasińska (SP Wlk. Rado-
wiska), Wiktoria Jachowska (SP 
Wlk. Radowiska).

– Wszystkim uczestnikom 
należą się wielkie podzięko-
wania za ich zaangażowanie, 
kreatywność, pomysłowość 
i  talent, którym zechcieli się 
podzielić. Nagrodzone prace 
znajdą poczesne miejsce w  bi-
bliotecznych zbiorach, a w nie-
dalekiej przyszłości trafią na 
karty planowanej publikacji po-
konkursowej. Bibliotekarki ser-
decznie dziękują także włoda-
rzom naszego miasta i powiatu 
za to, że po raz XXII objęli swo-
im patronatem nasz konkurs. 
Za udział w wydarzeniu i wiele 
ciepłych słów skierowanych pod 
adresem organizatora i  uczest-
ników podziękowania należą się 
zwłaszcza wicestaroście Karo-
lowi Sarneckiemu i z-cy burmi-
strza Wojciechowi Trzcińskie-
mu – podsumowuje wąbrzeska 
książnica.

(ak), fot. nadesłane
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PIŁKA NOŻNA  Unia Wąbrzeźno wygrała rozgrywki klasy okrę-
gowej w sezonie 2022/23 i już w sierpniu rozpocznie rywaliza-
cję w czwartej lidze. Na inaugurację nasz zespół podejmie Wdę 
Świecie. Co istotne Unici mają już nowego trenera

Z nowym trenerem  
w IV lidze

Rekreacja

Wakacje na dwóch kołach, to jest to!
Sezon wakacyjny to idealna pora na sport na świeżym powietrzu, np. wycieczki rowerowe. Dzięki projektowi, realizowanemu przez Wą-
brzeski Dom Kultury w ramach Centrum Aktywności Lokalnej, latem odbywają się rajdy rowerowe.

ierwsze rajdy rowerowe 
już za nami. 4 czerwca odbył 
się inauguracyjny rajd rowero-
wy pod opieką Michała Lewan-

dowskiego. Trasa obejmowała 
tereny Wąbrzeźna, Myśliwca, 
Jaworza, Niedźwiedzia oraz Wa-
łycza. Uczestnicy rajdu prze-

mierzyli ok. 20 km. Kolejny 
rajd miał miejsce 25 czerwca. 
Uczestnicy pokonali 19 km, 
przemierzając trasę Wąbrzeźno, 
Cymbark, Łabędź, Nielub oraz 
Czystochleb. Natomiast 9 lip-
ca 18-kilometrowa trasa rajdu 
przebiegała przez takie miej-
scowości jak Wąbrzeźno, Fry-
drychowo, Sitno, Jarantowice 
oraz Plebankę.

Kolejne rajdy rowerowe 
zaplanowano w  następujących 
terminach: 16 lipca br. – opie-
kun: Barbara Dąbrowska; 23 
lipca br. – opiekun: Michał Le-
wandowski; 30 lipca br. – opie-

kun: Michał Lewandowski; 13 
sierpnia br. – opiekun: Michał 
Lewandowski; 20 sierpnia br. – 
opiekun: Barbara Dąbrowska; 27 
sierpnia br. – opiekun: Barbara 
Dąbrowska; 3 września br. – 
opiekun: Michał Lewandowski.

Zbiórki uczestników rajdów 
rowerowych tradycyjnie odby-
wają się przed Wąbrzeskim Do-
mem Kultury o  godzinie 11.00. 
– Rajdy cieszą się dużym za-
interesowaniem. Biorą w  nich 
udział zarówno zawodowi rowe-
rzyści, amatorzy sportu, rodzi-
ny z dziećmi oraz seniorzy. Jest 
to świetna inicjatywa umożli-

wiająca promowanie aktywno-
ści fizycznej wśród wszystkich 
grup wiekowych – podkreślają 
organizatorzy.

Rajdy organizowane są 
w  ramach projektu „Kultural-
nie, zdrowo i  sportowo – cykl 
działań aktywizujących na Zie-
mi Wąbrzeskiej”. Realizatorem 
projektu jest Stowarzyszenie 
Lokalna Grupa Działania Ziemia 
Wąbrzeska. Projekt dofinanso-
wany jest ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego. 

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Piłka nożna

Zagrali na orliku
W niedzielę 9 lipca br. na boisku orlik odbyła się pił-
karska rywalizacja z udziałem 10 drużyn.

Drużyny zostały podzielo-
ne na grupy A  i  B po 5 zespo-
łów każda. Najpierw wszystkie 
swoje mecze rozegrała grupa A, 
następnie grupa B. Do fazy pu-
charowej awansowały 4 pierw-
sze drużyny z każdej grupy. Or-
ganizator przewidział puchary, 
medale i  vouchery dla trzech 
najlepszych ekip oraz najlep-
szych zawodników.

W  przypadku nierozstrzy-

gnięcia spotkania w  regulami-
nowym czasie gry decydowały 
rzuty karne. Zwycięzcą turnie-
ju została drużyna Galaxy City, 
której zawodnikom gratuluje-
my, jak i  wszystkim piłkarzom 
biorącym udział w  sportowych  
zmaganiach w  tym upalnym 
dniu.

Tekst i fot. 
B. Walas

Po rezygnacji Dawida Za-
miatowskiego nowym szkole-
niowcem Unii Wąbrzeźno zo-
stał Jakub Gościński! – Jakub 
Gościński to młody, ambitny 
i  twardo stąpający po ziemi 
szkoleniowiec. Dotychczas pra-
cował z młodzieżowymi druży-
nami Elany Toruń, a  dodatko-
wo pełni funkcję trenera piłki 
nożnej w  Szkole Mistrzostwa 
Sportowego w Toruniu. W prze-
szłości Jakub Gościński był pił-

karzem Elany Toruń oraz... Unii 
Wąbrzeźno. Co ciekawe nowy 
szkoleniowiec naszej drużyny 
swoją przygodę trenerską roz-
poczynał z  zespołami młodzie-
żowymi Unii – podaje klub na 
swojej stronie internetowej.

Kujawsko-Pomorski Zwią-
zek Piłki Nożnej opublikował już 
terminarz IV ligi. Runda jesien-
na sezonu 2023/2024 rozpocznie 
się 5 sierpnia. W inauguracyjnej 
serii spotkań wąbrzeźnianie za-

grają u siebie z Wdą Świecie, na-
tomiast tydzień później zmierzą 
się na wyjeździe z  Kujawianką 
Izbica Kujawska. Jesienią nie-
biesko-biali rozegrają dziewięć 
spotkań na własnym obiekcie, 
natomiast na wyjeździe zmierzą 
się z  rywalami ośmiokrotnie. 
Runda jesienna nadchodzącego 
sezonu zakończy się 18/19 listo-
pada, wówczas Unia zagra na 
wyjeździe z Pogonią Mogilno.

(ak)

Terminarz meczów Unii Wąbrzeźno w sezonie 2023/2024:
1. kolejka – 5/6 sierpnia: Unia Wąbrzeźno – Wda Świecie
2. kolejka – 12/13 sierpnia: Kujawianka Izbica Kujawska – Unia Wąbrzeźno
3. kolejka – 15 sierpnia: Unia Wąbrzeźno – Tłuchowia Tłuchowo
4. kolejka – 19/20 sierpnia: Cuiavia Inowrocław – Unia Wąbrzeźno
5. kolejka – 26/27 sierpnia: Unia Wąbrzeźno – Chemik Bydgoszcz
6. kolejka – 2/3 września: Pomorzanin Serock – Unia Wąbrzeźno
7. kolejka – 9/10 września: Unia Wąbrzeźno – Pomorzanin Toruń
8. kolejka – 16/17 września: Lech Rypin – Unia Wąbrzeźno
9. kolejka – 23/24 września: Unia Wąbrzeźno – Start Pruszcz
10. kolejka – 30 września/1 października: Chełminianka Chełmno – Unia Wąbrzeźno
11. kolejka – 7/8 października: Unia Wąbrzeźno – Włocłavia Włocławek
12. kolejka – 14/15 października: Unia Wąbrzeźno – Orlęta Aleksandrów Kujawski
13. kolejka – 21/22 października: Polonia Bydgoszcz – Unia Wąbrzeźno
14. kolejka – 28/29 października: Unia Wąbrzeźno – Łokietek Brześć Kujawski
15. kolejka – 4/5 listopada: Noteć Łabiszyn – Unia Wąbrzeźno
16. kolejka – 11/12 listopada: Unia Wąbrzeźno – Sparta Brodnica
17. kolejka – 18/19 listopada: Pogoń Mogilno – Unia Wąbrzeźno
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